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Chambre des Représentants. 

S1~ANCE ou. 1-t Ju1:-; ·19·18. 

Projet de loi établissant une taxe sur les automobiles et autres 
véhicules à moteur. 

EXPOSÉ DES MOTIFS. 

;\IESSlEURS, 

La diffusion des appareils tic locomotiou d'invention récente est une 
manifestation de richesse et de luxe, encore que leur emploi réponde, chez 
certaines personnes, ù des vues utilitaires, ù des besoins d'affaires. Il suit de 
là que, dans un système fiscal comportant des impositions basées sur des 
signes extérieurs de l'aisance et du lucre, la possession et l'usage de ces 
objets apparaissent naturellement comme un sujet d'imposition, moyennant 
certains tempéraments commandés par l'intérêt du travail industriel et 
professionnel el par la faveur due aux entreprises de trausport en commun. 

L'automobilisme a pris, en ces dernières années, un développement 
rapide dans notre pays : en l 90A, 011 y comptait ù peine 2,000 voitures 
automohiles ; cinq ans après, ù la fin de 1 ~lO!), il y en avait près de ä,000, 
indépendamment de 1~,000 motocyclettes; et la progression n'a cessé de 
s'accroitre, au point qu'il existe à présent plus tie -12,000 automobiles et de 
7,000 motocyclettes. 

Chez la plupart de ceux qui en font hahituellement usage, l'automobile a 
remplacé une voiture de luxe d'ancien système et un ou plusieurs chevaux. 
Or, les chevaux constituant l'une des bases dt· la contribution personnelle, 
la sub-titution a eu pour effet d1\ réduire uotahlement le rendement de cet 
impôt. Eu 1885, la contribution personnelle donnait 3{ 9,000 francs pour 
5,M55 chevaux de luxe ; e11 ·I U1.1: le produit est descendu à 24.5,000 francs 
pour 4,2öä chevaux, alors que la richesse publique s'est considérablement 
accrue pendant cette période, comme l'atteste la progression de la contribu- 
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tiou sur les domestiques: celle-ci, qui produisait l ,0i '",000 Irunes en l 88t-,, 
du chef de 72,tH,8 serviteurs, a produit, eu 19111 l ,4801000 francs pour 
99,000 serviteurs. 

Cette constatation met en vive lumière la légitimité d'une taxe d'Etat sm· 
C 

les automobiles. 
line autre cousidération la justitie également aV('C force : l'Etat fait 

annuellement des dépenses de plus eu plus irnportautes pour l'entretien et 
l'amélioratiou des routes, dont la circulation des nouveaux véhicules dérer­ 
mine l'usure rapide; il est doue juste que ceux qui profitent tuut pariiculiè­ 
rumeur de ces dépenses contribuent spécialement à en fournir la compeu­ 
satiou. 

La plupart des nations d'Europe, et notamment les pays voisins du nôtre, 
ont, depuis plusieurs années, établi une taxe de l'espèce. 

Afin de ne pas entraver une industrie naissante, le Gouvernement belge 
n'a pas jugé opportun d'imposer les automobiles pendant les premières 
années. Ce sont les provinces et quelques communes qui out pris les devants 
en établissant des taxes spéciales. La diversité de lems règlements el les 
doubles emplois qu'ils engendrent out fait naitre, chez les contribuables en 
cause, le désir de voir l'Etat unifier le régime fiscal, en reprenant les taxes ,~ 
son compte. Cette idée a été exposée au Sénat par mon honorable prédéces­ 
seur, dans la séance du 30 juillet ,1909, el plusieurs groupements d'auto­ 
mobilistes s'en sont déclarés partisans. 

Le projet de loi que, d'après les ordres du Roi, j'ai l'honneur de soumettre 
à ros délibérations, institue mw taxe d'Etat sur les véhicules à moteur, en 
laissant aux provinces et mix communes la faculté de se pourvoir, tie leur 
côté, par des addition nefs à cette taxe. 

ARTICLE PRE:,!IER. 

L'article ,ter désigne les véhicules soumis à la taxe; ce sont ceux ù 
moteur artificiel servant alt transport des personnes par terre ou par eau. 

Hentreut notamment clans celte définition : 

l O Les voitures automobiles; 
2° Les motocyclettes et les motocycles, c'est-à-dire les vélocipèdes à deux 

roues ou à plus de deux roues pourvus d'un moteur à essence ou antre ana­ 
loaue · t> , 

3° Les véhicules ::i traction mécanique (par la vapeur, l'électricité, les 
essences motrices) employés dans les entreprises de transport en commun; 

4° Les canots automobiles til toutes autres embarcations munies d'un 
moteur artificiel. 

ART. 2. 

Les redevables de la taxe sont, d'une manière g0nérnle, ceux qui tiennent 
une voiture automobile, une motocycleue, etc., soit que le véhicule appar- 
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tienne on propre à celui qui l'emploie, soit qu'il en ait l'usage lt tout 
mo111e11t, ou même se111Pme11t duns des conditions de temps restreintes, en 
vertu d'u11P eo11veutio11 de louage ou autre avec le propriétaire. 

li importe donc pt•u que Ic véhicule soit habituellement remisé dans un 
local appartenant à celui qui en a la disposition, ou dans un garage appar­ 
tenant ù un tiers, propriétaire du véhicule. 

Sont aussi redevables de la taxe, ceux qui exploitent des véhicules à 
moteur en les louant ù des particuliers ou en les mettant il la disposition du 
public, ainsi que les entrepreneurs de transport en commun au moyeu de 
véhicules de même espèce (tramways, bateaux de passage d'eau, d'excur­ 
siou, etc.}. 

Les coucessionnaircs de tramways à traction animale ayant élé, de tout 
temps, assujettis ù une contribution dP fr. t ,l .50 par cheval, il serait injuste 
de ne pas soumettre .) la taxe nouvelle les exploitants de tramways à 
Yapeur, t'l l'électricité, etc. 

ART. 3. 

Cet .article règ-le les hases et les taux dP. la taxe. 
Il s'agit, au ~ 1 e,, du taux plein, applicable spécialement à l'usage de 

luxe, d'agrément, de commodité. 
Les bases des taxes qui existent à l'étranger diffèrent de. pays fi pays; 

cependant, la puissance du moteur y intervient, le plus souvent, comme 
élément de l'imposition. En Allemagne et en France, fa taxe s'élève même 
progressivement jusqu'à 15 francs pur cheval-vapeur ( voir annexe A). 

En Belgique, 011 a préconisé divers systèmes pour l'assiette des taxes 
provinciales sur los automobiles : tantôt le nombre de places, tantôt le poids 
de la voiture, enfin la puissance du moteur. Celle dernière base est actuel­ 
lement appliquée dans toutes les provinre- , sauf dans le Limbourg où Ie 
système du poids est encore en vigueur ( mir annexe B). 

D'u11e manière générale, l'importance de la force motrice est le meilleur 
indice de la v •. deur du véhicule; et comme cette base a l'avantage pratique 
d'avoir été expérimentée dans le pays el d'être entrée dans les habitudes, le 
Gouvernement propose de l'adopter. 

Le taux est fixé ù 'i 2 francs par cheval-vapeur. Gest la moyenne des 
taux des taxes proviuciales ; celles-ci varient d,~ 8 à ,t 6 francs, et il fout 
noter que les taxes communales qui s'y superposent s'élèvent parfois à 
5 Iraucs par cheval-vapeur. 

Pour les automobiles ordinaires: la taxe proposée équivaudra approxima­ 
tivement à la contribution personnelle du chef tie deux chevaux de luxe. 

Pour IPs motocyclettes et motocycles, les taxes provinciales sont actuel­ 
lement d'1111e somme lixe de 20 ou de ;-}() francs; Ia taxe de l'État, basée 
sur l:i puissance du moteur, sera ù pen près équivalente, ces véhicules ayant· 
onlinairemeut une force de 2 ou 3 chevaux-vapeur. 

Comme il serait difficile, sinon impossible, tie déterminer la· force en 
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chevaux-vapeur utilisée par les autobus et les véhicules des tramways, la 
taxe sera fixée il 30 francs par dizaine de places de chaq ue véhicule moteur 
ou remorqué, régulièrcmeut employé; les fractions inférieures ù six places 
seront négligées. 

AnT. 4. 

Cet article établit des réductions, en premier lieu pour les véhicules 
privés ,, usage mixte, en second lieu pour ceux qui font l'objet d'une entre­ 
prise de louage. 

Par analogie avec les dispositions concernant la contribution personnelle 
sur les chevaux mixtes ( art 3 de la loi du 25 août ,t 883 ), une réduction 
de moitié est accordée pour les véhicules affectés principalement et hahi­ 
tuellemeut soit aux services <le n::1at, des provinces ou des communes, soit ù 
l'exercice de professions, et employés accessoirement à des usages de luxe, 
de commodité ou d'agrément. 

Ainsi, les automobiles de livraison de marchandises, qui, en dehors de cet 
usage, serviront secondairement au transport des personnes, ne subiront que 
la demi-taxe. - 

La même réduction s'appliquera aux véhicules employés, pour l'exercice 
de leur profession, par les médecins, les vétérinaires, les commis-voyageurs, 
les huissiers, etc., l'usage professionnel étant réputé l'emporter sur l'usage 
de luxe, et ces deux usages ne pouvant, en pratique, ètre distingués. 

La taxe est réduite au quart pour les automobiles de place ou de loca­ 
tion. Dans quelques provinces, ces véhicules ne sont pas soumis à la taxe; 
dans d'autres provinces el dans quelques villes, ils sont imposés, mais à un 
taux réduit. Or, les entrepreneurs de voilures publiques d'ancien système 
étant passibles de la contribution personnelle à raison de fr. ,f '1 ,50 par 
cheval de louage, on ne peut évidemment exempter de la taxe les exploitants 
d'automobiles de place, qui font aux premiers une concurrence de plus en 
plus victorieuse. 

ART. ;5. 

La taxe due par l'exploitant d'automobiles de place ou d'autres véhicules 
de locution pourra valoir en déduction de celle qui serail due par des tiers 
du chef cr objets qui appartiennent au premier : une disposition analogue 
existe en matière de contribution personnelle sur les chevaux de louage 
(art. 44 de la loi du 28 juin 1822). 

ART. 6. 

L'article 6 spécifie les instruments de locomotion mécanique exemptés 
de la taxe. 

Ce sont d'abord ceux qui sont affectés exclusivement à un service public 
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de l'ltiat, (lp la province ou de la commune. Tous les règlements provinciaux 
out admis cPIIP inuuunité, :ipplirp1(•p de tout rr-mps en matière de coutrihution 
persouut-lln aux d11•, aux dl':- rnililai1·(•s Pl d<•S gal'(lf's civiques. 

La Société nationale th-s chemins de fpr vicinaux jouira de l'exemption 
en vertu dt· l'article 11 dp la loi du 21, juin '1881'5, m3ÎS I'inununité ne 
s'étendra pas ù SI'S eoucossiouuaires d'Pxploitatiou. 

L'article 1,,r Il<' visant que les véhicules qui servent au transport des 
personnes, il \'a IIP soi qun ceux utilisés exclusivement au transport 
des marchaudises sproot i11llem1H1S. Dans la plupart des provinces, une 
imposition est appliquée dans le dernier cas, mais à un taux réduit. Il paraît 
plus juste dl' ne pas lr-s soumettre ù la taxe, de même qne la contribution 
personnelle 11'Pst pas due pou!' les chevaux ù l'usage exclusif de l'agricul­ 
ture, des Iahriques, usines, professions ou métiers (:1rt. 4(î de la loi du 
28 juin ,t 822). 

Certains règloments provinciaux exemptent les automobiles eu blanc 
utilisées à l'essai par les fabricants ou marchands on par leur personnel. 
Celle exemption peul être adoptée, sous réserve des mesures de précaution 
el de surveillance aux fins d'éviter les abus = l'article 9, § 3, autorise le 
Gouvernement à prendre les dispositions nécessaires dans celle vue. 

ART. ï. 

La taxe est établie, en principe, pour une année entière. 
Elle est due intégralement par ,·t·lui qui foi! usage de l'objet imposable 

soit <lès l'ouverture de l'année, soit à partir d'une date se plaçant entre le 
,t ar janvier et le 30 juin. Pour le cas où l'usage commence plus tard, le 
projet renferme des dispositions empruntées au régime de la contribution 
personnelle sur les domestiques ri les chevaux : réduction de moitié si 
l'usage commence dans le troisième trimestre, - exemption s'il commence 
dans le quatrième trimestre (urt. 37 et 4;-; de la loi de ,[822). - Les règle­ 
ments provinciaux donnent l'exemple de l'exemption dans ce dernier cas. 

Ajoutons qu'il ne sera point accordé de dégrèvement ou de restitu­ 
tion à raison de faits tels que le remplacement d'un véhicule, dans 
le courant d'une année, par un autre de puissance moindre, la cession 
du véhicule, la cessation de l'usage, le décès du détenteur. Jlais, en cas de 
décès, aucune taxe nouvelle IH' sera exigible, pour l'année en cours, de celui 
qui justifierait de la possession du véhicule en qualité d'héritier 011 de léga­ 
tain• du redevable, pa:-; plus que du conjoint qui contiuuernit d'employer le 
véhicule. 

ART. 8. 

CPI artit'IC' s'o,·,·upP des prrsonnes, nnbirant l'élrangt>r, qui font usage en 
Belg-iq11t• de ,rhicules impo:-;:ihl(•:-. 

Ceux qui ont dans 1101 re pays, en propriété ou autrement, une habitation 
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- hôtel, chàteau, villa 011 nppnrrement - qu'ils occupent pe11dant un 
certnin ll!tllps, ne peuvent (!vit1Pm111P11l t~lt't' truités d't11H• mnnière plus favo­ 
rable qu<· l(•s hahitnuts p1•1·11w11P11ls du pays, nationaux ou non. Par 
coutre, les é1r:wg1·1·s qui so111 si111plf•111e11l de passagP, fps passagt~S fussent-ils 
rnt~IIIP réitérés, ne pn1ve11t être atteints par notre impôt du chef de leurs 
véhicules. 

Telles son! les idées dont s'inspirent les dispositions du présent article. 
Suivant la jurisprudence administrative l>('l~t•, la coutrihution personnelle 

11't1~t pas dut> pour les domestiques t'l lt>s chevaux qm~ lps étrangors amènent 
temporairement dans le pays ;'1 l'époque rlos villégiatures, de 1~ chasse, etc. 
E11 Hnll.uule, e11 France, eu Italie, il existe des dispositions nnalogues, 
uouuumeut eu ce qui concerne les automohilcs ; dans d'autres pays, il est 
perçu 1111e taxe proportionuelle ù la durée du séjour _ · 

LP Couvernemeut propose IP système le plus larg·c en n'exigeant aucune 
taxe dc's étrnugers qui, saus avoir de de-meure ou d'établissement dans le 
pay:-;, y font 1111 séjour continu tir trois mois m1 plus dans le cours d'une 
:111,u~P, ou des séjours intermittents dont le total ne dépasse pas celle durée. 
Au delà de cette limite, la taxe sera exigible sur le pied d'un franc par 
cheval-vapeur et pm· mois de séjour, toute fraction inférieure à seize jours 
étant nrglirée. C1:.1s1 l'applicntion partielle du tarif général. 

Il ost utile de rappeler, il cc propos, le régime d'exemption qui existe en 
faveur des agents des l~tats étrangers. 

En , ertu de l'article B de la loi du 'l er janvier l 856, les consuls de 
natiorialitti E.'lrnngère qui n'exercent c11 Brkique aucun commerce on pro­ 
ft>:-sion sont exempts de la contribution personnelle au profit de !'Étal, des 
provinces ou des communes, si la réciprocité existe (le la pari des Couver­ 
uemeuts dont ils sont les maudntaires. D'autre part, en vertu du droit des 
~Pris, la même immunité est reconnue aux a~enh diplomatiques. 

Ct>s règles s'appliquent ù la taxe nouvelle, étant donné· son caractère 
d'impôt personnel. 

ART. 9. 

La taxe sera payable annuellement Pl d'avance sur la déclaration faite 
pnr lt>s tktenlt'llr~ au bureau du receveur des contributions du ressort. 

l.« livu de l'imposition sera détrrmiué comme en ce qui concerne IPs 
domP::-tiq111•~ et les chevaux (loi du :28 juin l~12, art. 7I~ il 7(;); en con­ 
st'q111•m·l' los t11:1pntem·s seront soumis ~1 la taxe dan- la com11111111• de leur 
dumicil«, Pl, s'il:- ont plusieurs résidences, dans la connuune qu'ils habitent 
pendant l'hi\·er. 

Les exploitants de véhicules de louage rl les entrepreneurs de transport 
eu commuu seront taxés dans la commune de la situation des garages, 
rPmis1's ou autres lieux de dépôt des véhicules. 

Lt>s d,;dar;llinns pourront Nn• r1)nd1w, rnl.1hlr:- j11c;q11'à révocation; en ce 
cas, Ir- rec11n1111· fera P1,caisser la taxe par qnilla11c1: postale dans la dernière 
quinzaine de décembre de chaque année. 
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L'acquisi tiou 011 le rl'III plact11111 •111, d,111s 11• cou runt do l'a 1111(1 ,,, 11 '11 n 
véhicule imposable, do1111t•1·a lieu it déclaration l'i au paiement d,~ la taxe ou 
du :-:up pl émeu l dP Ia xe d ù éveu tu l'i le111l'll l i1 ra isou de l'a11g111e11tatio11 de 
puissance du moteur. Telle est déjà la pratique suivie pour les taxes provin­ 
ciales sur les automohiles. 

Le paiement de ces taxes est artuellemeut ccustale par l'apposition, sut· 
le véhicule, d'une pla111111 spér-iale qui diffèrP de province ù province. Le 
Gou v erueurcn t <! xa mi 11t>1·a la possi bi I i lù tie su pp ,·i nu-r Cl'lle obi i ;r:11 ion el. 
d'assurer IP contrôle au 11wye11 de la plaqw• pn•sc1·ih1 p,11· l1\ r1~gl1•111Plll sur 
lu police du roulage. 

Afin d'éviter los fraudes, toute n11l!• 011 cossiou d'un véhicule impo­ 
sable devra ètre déclarée dans la huitaine. Ln taxe étant personnelle au 
détenteur, le véhicule peut donner lieu ù la taxe plusieurs fois dans le cou­ 
raut d'une année s'il change de maitre, ainsi qu'il eu est pour les chevaux. 

l.es règle111e111s provinciaux contient à la Dépuuuiou permanente le soin de 
déterminer la forme des déclarmiuns, le mode ù suivre pour la constatation 
de la puissance des moteurs, etc. Le ~ ~1 de l'articl« ~) du projet confère ce 
pouvoir au Gouvcr11e111t•ut; il l'uutorise, e11 outre, à prendre de~ mesures 
spéciales 1•11 nie d'P111pêchP1· IPs fraudes, 11ota111me11l eu ce qui concerne IPs 
moyens de locomotion employés :i l'essai. 

Enfin, le ~ 4 stipule qu'à défaut de décluratinu ou en cas d'iusullisunce 
de celle-ci, le détenteur peut être taxé d'utlice, sous réserve du druil de 
réclamation d de recours prévu par l'article 'I O; éveutuellemeut, le directeur 
des contributions pourra faire surseoir· au recouvrement de la taxe éiahlie 
d'otliee (loi du 28 juin 182:2, art. ·1 O·l ). 

Aar. ,1 O. 

L'art ide 10 rend applicables à la taxe les règles relatives aux réclama­ 
tions er aux recours en matière d'impôts directs. Toutefois, la taxe étant 
payuhle d'avance ou immediatr-mcut après la taxation d'ullice , le délai de 
forclusion des réclamatiuns est réduit ù trois mois au lieu de six. 

AHT. 11. 

Toute contravention à la loi ou aux dispositions prises pour son exécu­ 
tion rendra l'auteur passible, iudépeudamment du droit éventuellement 
fraudé; d'une amende de ~O ù ·1,000 francs et, suhsidiairemeut, d'un 
emprisonnement d'un fr huit jours. 

Ces limites pPrml'ltro111 de graduer les pénalités selon la gra,ité lies 
circonstances. 

Les coutruventious seront constatées, terminées par transaction 011 puur­ 
suivies comme e11 matière de contribution persouuelle ( mir annexe C). 

Le dernier aliuéa de l'article 11 dispose qu'en cas de suspicion de fraude, 
les a~enls de la surveillance, munis de leur couunissiou, auront le droit de 
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visiter, sans assistance, les g-amgtis 011 antres lieux de dépôt des véhicules 
imposables. Toul refus opposé à celle visite sera puni d<~ l'amende indiquée 
ci-dessus. Cos mesures sont nécessaires pou!' prévenir ou réprimer les 
fraudes. 

Anr. 12. 

Dans un hut d'unification el de simplilicatiou, l'article 12 stipule que 
les impositions provinciales et communales, actuellement établies sm· les 
automobiles, motocyclettes cl motocycles, seront a bolies à partir de 1 !H /4., 
et que. les additiouuels provinciaux et communaux il la taxe de l'État ne 
pourront dépasser respectivement les trois quarts el Ic quart de celle taxe. 

Ain. 13. 

Afin que la loi ne jette aucune perturbation dans les finances provin­ 
ciales ou communales, l'article 'l3 porte que si le montant net des addi­ 
tionnels, perçus d'après les quotités respectives de 7;5 et de 2ä 0/0, n'atteint 
pas le dernier montant net des impositions abolies par l'article ,12, le 
Gouverneawnt allouera annuellement aux provinces et aux communes 
intéressées des subsides compensateurs, déduction faite éventuellement de 
l'augmentation de leurs ressources du chef de la taxe remplaçant Ic droit 
de patente proportionnel et la redevance proportionnelle sur les mines. 

Le montant net s'entend des recettes brutes diminuées des frais de per­ 
ception. 

Il va de soi que si une province ou une commune jugeait ne pas 
devoir épuiser ses pouvoirs, c'est-à-dire si elle fixait ses additionnels à 
un taux moindre (JUe ceux de 7 5 et de '.25 indiqués ci-dessus, elle n'aurait 
droit à aucune compensation. 

Ain. 1,1._ 

La mise en vigueur d1) la loi est fixée au 1"1• [auvier 19·14; cette ~ . 
disposition s'explique d'elle-même eu ógard au fait de la perception des 
taxes provinciales el communales pour l'année en cours. 

Le Afinist re des Finances, 
1'1. LEVIE. 
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Projet de loi établissant une taxe sur 
les automobiles et autres véhicules 
à moteur. 

ALBERT, 
BOi üES l3ELGES, 

A tous présents et à venir, Salut. 

Sur la pro position de ~otrc Ministre 
des Finances, 

Nous xvoxs AIUlÈTi: ET ARHthO!liS 

Le projet <le loi dont la teneur suit 
sera présenté, en Notre nom, aux 
Chambres Iégislauves par Notre Ministre 
des Finances : 

A11TICLB l'RE)llER. 

Il est établi une taxe annuelle, au 
profit de l'État, sur les véhicules it 
moteur servant au transport des per­ 
sonnes. 

Sont compris sous celle dénomi­ 
nation, notamment, les voitures auto­ 
mobiles, les motocyclettes, les moto­ 
cycles, les canots automobiles. les 
bateaux i1 Y~peur cl, en gèIH'.'.ral, tous 
instruments de locomotion mécanique 
par terre ou par eau. 

ART. 2. 

Wetsontwerp waarbij eene taxe op de 
automobielen en andere motorvoer­ 
tuigen gevestigd wordt. 

KONING nsu BELGEN, 

Aan allen, t11g11nwoordigen en toekomenden, Heil 1 

Op de voordracht van Onzen Minister 
van Financiën, 

\Vu nE1HlEN ui;;sLOTBN EN Wu nESLL'lTEN : 

Hel wetsontwerp waarvan de inhoud 
volgt zal in Onzen naam door Onzen 
Minister van Financiën aan de Wet­ 
gevende Kamers voorgelegd worden : 

Ten voordeele van den Staat wordt 
eene jaarlijksehe taxe gevestigd op de 
tot het vervoer van personen dienende 
motorvoertuigen. 

Onder die benaming worden gernng­ 
schi kt, namelijk : de motorrijtuigen, 
de motortweewielers, de motorcycles, 
de motorbouten. de stoomvaartuigen 
en, in 'L algemeen, alle werktuigen 
tot machinale vcortbewegi ng te lande 
of te water. 

.\.1\1'. 2. 

La taxe est due par quiconque cm- De taxe is verschuldigd door een 
ploie pour son pMpre usage, ou iegelijk die een of meer der onder 
exploite pour le transport des per- artikel een vermelde voertuigen tot zijn 
sonnes, un 011 plusieurs véhicules dési- · eigen iebrnik bezigt, of tot het vervoer 
gnt':s dans l'a, tide premier. soit quil van personen exploiteert, hetzij hij er 
eu ait la p1'oprit'·té 011 la possession den eigendom of het persoonlijk bezit 
personm-lle. soit qu'il en ait la dispo- van hebbe, hetzij hij, door huur or 
sition permanente ou habituelle pat· andere overeenkomst; bestendig of 
louage ou autre couvention. gewoonlijk de beschikking daarover 

hebbe. 
3 
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AnT. B. 

j ,(e', .La taxe est fixée, en généi-al, 
à raison de la puissance du moteur, au 
taux <le -12 francs par eheval-vupeur ; les 
fractions de cheval-vapeur 11e dépassant 
pas la moitié sont uéglig·écs et celles 
dèpassaut la moitié sont comptées rom 
une unité .. 

3 2. Pour les véhicules employés 
dans les entreprises de transport en 
couunun, Leis ri ue les autobus, les tram­ 
ways à vapeur ou il l'électricité, les 
embarcations ~1 rnpeur, la taxe est fixée 
à ~O francs par dizaine de places des 
véhicules moteurs ou remon1 ués. Les 
fractions inférieures à six places sont 
nt'.!g·ligécs; i1 partir de ce nombre, les 
fractions sont comptées pour une di­ 
zaine. 

ART. i. 

La taxe fixée par le ~ L "' de l'article 3 
est réduite it la moitié po ui- les véhi­ 
cules qui, affeetés principalement soit à 
un service public de !'Étal, de la pro­ 
vince ou de la commune, soit ü 1' exercice 
d'une profession, sont employés acces­ 
soirement ù des usages de luxe, de 
commodité ou d'agrément. 

Elle est réduite au quart polll' les 
automobiles <le place et les autres véhi­ 
cules donnés en location par course ou 
voyage. 

ART •• ). 

La taxe <lue par le pro priétaire d \m 
véhicule mis il la disposition penna­ 
nente ou habituelle d'un Liers peut 
valoir eu déduction de celle due par 
celui-ci, pourvu qu'il soit justifié du 
louage ou d'une autre convention. 

Ain. B. 

ln 't algemeen, wordt de taxe 
gesteld naar evenredigheid van <le 
kracht van den motor, op voet van 
t i frank per paardekrncht ; de gedeelten 
van paardekrucht welke de helft niet 
overschrijden worden verwaarloosd en 
die welke <le helft te boven gaan worden 
voor ccne eenheid gerekend. 

s 2. Voor de voertuigen gebruikt in 
Je ondernemingen van gemeenschappe­ 
lijk vervoer, zo ouls de autobussen, de 
stooui- of eleetrische tramwegen, de 
stoomvaartuigen, wordt de taxe gesleltl 
op ~O frank per tiental plaatsen van de 
motor- of aanhangvoertuigen. De breu­ 
ken van minder dan zes plaatsen worden 
verwaarloosd ; vau dît getal af, worden 
de breuken gerekend voor een tiental. 

Am'. !~. 

De taxe bepaald door~ 1 van artikel 3 
wordt tot de helft verminderd voor de 
voertuigen welke, hoofdzakelijk bestemd 
hetzij tot. een openbaren dienst van den 
Staat, van de provincie ot van de ge­ 
meente, hetzij tot het uitoefenen van 
een bedrijf, ondergeschikter wijze gebe­ 
zigd worden tot doeleinden van weelde, 
van gemak of van vermaak. 

Zij wordt tot het vierde verminderd 
voor de huurautomobielen en de andere 
per rit of reis in huur gegeven voer­ 
tuigen. 

ART. 5. 

De taxe verschuldigd door den eige­ 
naar van een voertuig, dat bestendig ol 
gewoonlijk ter beschikking van ccnen 
derde gesteld wordt, kan in mindering 
komen van degene welke door dezen 
verschuldigd is, mits de huur of eene 
andere overeenkomst bewezen worde. 



ART, ü. 1 AnT. U. 

Sont exempts de 1:-t taxe : j Zijn van de taxe vrijgesteld: 
l" Los véhicules affectés exclusive­ 

ment à un service public de l'Etat, de 
la province ou de la couunuue ; 

2° Ceux qui sont employés ù l'essai 
par les fabricants on marchumls ou par 
leurs employés. 

Aur. 7. 

La taxe, au taux plein ou au taux 
réduit, est duc en entier par celui qui 
fait usage du véhicule avant le !"'juillet; 
il n'en est dù que la moif ié si l'usage 
commence dans Ic troisième trimestre, 
et elle n'est pas exigible si l'usage corn­ 
mence dans le quatrième trimestre. 

Aur , 8. 

La taxe n'est due, pour les véhicules 
employés en Belgique par des personnes 
n'ayant ni domicile, ni résidence, ni 
établissement fixe dam le pays, que si 
le séjour ou les séjours réunis dépas­ 
sent trois mois par :m. 

Dans cc cas, la taxe est fixée à 
un franc par cheval-vapeur et par mois 
de séjour: toute fraction inférieure ù 
seize jours est négligée. 

AR,. 9. 

~ I". La taxe est payable avant le 
le .pr janvier si Ic véhienle imposable est 
employé à cette date, et, dans le cas 
contraire, préalablement i1 tout usage, 
sur la déclaration laite p:ir le redevable 
an bureau du receveur des contributions 
du ressort. 

Cette déclaration peut ètre rendue 
valable jusqu'à révocation. 

1" Dr rnertuigrn uit sluitend nnnae- , ~· 
we!lll lol ren openbaren dienst. van den 
Staat, van de provincie of van de gc­ 
meonto ; 
2° Degene clic op de proef gchruikt 

worden dooi· de fabrikanten of hnude­ 
laars, of door hunne beambten. 

Anr, 7. 

De taxe, berekend O[) voet van het 
vol of van hrt venuindcrd aanslagcijfer, 
is in haar gchPel verschuldiad door < ,_ 

dt>ngenc die vóór den I"?" Juli van het 
< 

vor-rtuia g-ehrnik maakt ,· de helft er van 
' C 

is slechts verschuldigd indien het ge- 
bruik in het derde trimester begint, en 
zi_j is niet opvorderbaar indien het ge­ 
bruik in het vierde trimester begint. 

ART. 8. 

Door personen hebbende noch 
woon-, noch verblijfplaats, noch vaste 
nederzetting in het land, is, voor de 
voertuigen in België !!ebezigd, de taxe 

Ç, C 'CJ ~ 

slechts verschuldigd indien het verblijf 
of de herhaalde verblijven samengeno­ 
men, drie maanden per jaar overtreffen. 

In dit ge,·al, wortlt de taxe gesteld op 
één frank per paardekracht en f)er maand 
verblijf': alle breuk van minder dan zes­ 
tien dagen wordt verwaarloosd, ,_ 

Anr. 9. 

~ 1. De taxe is betaalbaar vóór 1'1e0 Ja­ 
nuari indien het belastbaar voertuig op 
dien datum in gebruik is, en, in het 
lc~eno\·ergestrld geval, vóór alle ge­ 
bruik, op a:-ingiftc door den schatplich­ 
tige gedaan ten kantore van !fen ont­ 
vanner der helastinzen van het gebied. ' " ~ 

Die aangifte kan tot wederopzeggens 
toe geldig gemaakt worden. 

4 
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En cas d'acquisition 011 de rem place­ 
inent du véhicule avant 1t, I'' octolm', Ir 
redevable est tenu d'en fotrC' la déelnra­ 
tion dans la huitaine et d'acquitter 
immédiatement la taxe ou le supplé­ 
inent de taxe. 

§ 2. Celui qui vend on cède un véhi­ 
cule imposnble doit en foi1·c la dèclnra­ 
tion dans la huitaine. 

~ 3. Un arrêté roval détermine les ' . 
rög les à su ivre pour Ios déclarations 
ainsi que pour l'établissement, b con­ 
statation el le coutrùle de la puissance 
des moteurs. 

Le Gouvernement est autorisé à 
prendre des mesures spéciales en vue 
d'empêcher les fraudes, notamment en 
ce qui concerne les véhicules employés 
à l'essai. · 

~ 4. A défaut de déclaration dans le 
C 

délai prescrit, ou en cas d'insuffisance 
de la déclaration, le redevable peul être 
taxé d'office par le contrôleur des con­ 
tributions, sauf le droit de réclamation 
et de recours. 

La taxe établie d'office est payable 
immédiatement ; elle est assimilée en 
tous points à la contribution person­ 
nelle. 

AnT. 10. 

Toute réclamation doit, à peine de 
déchéance, être adressée, dans les trois 
mois du paiement litigieux ou de la 
taxation d'oflice, an directeur provincial 
des contributions, qui statue par déci­ 
sion motivée. 

Les recours en appr-l et en cassation 
sont ouverts contre cet te décision, dans 
h-s formes cl délais stipulés par les 
articles ü {'t suivants rie la loi d11 (l sep- 

Ingeval van aankoop of van ver­ 
vanging van het voertuig vóór den 
l't"" October. is <le schatplichtige ge­ 
houden daarvan nrmgif'tr Le doen binnen 
de acht da~cn en dadelijk de taxe o!' de 
aanvulliugstaxe Le betalen. 

§ 2. Drgenc die ren belastbaar voer­ 
tuig verkoopt of overlaat, moet daar­ 
vau aangifte doen binnen de acht dagen. 

§ :J. Een koninklijk besluit stelt de 
regelen vast in acht Le nemen voor de 
aangiften, alsmede ,·001· de bepaling, de 
opneming en de contrôle van clc kracht 
dei· motoren. 

De Rcgccring wordt er loc gemach­ 
tigd bij zond ere maatregelen te t reffen 
ten einde het bedrog le keer te gaan, in­ 
zonderheid betrekkelijk de voertuigen 
gebezigd op de proef. 

§ !1:. Bij gebreke van aangifte binnen 
den voorgeschreven termijn, of in geval 
van ontoereikendheid der aangifte, kan 
de schatplichtige van ambtswege door 
den controleur der belastingen in de taxe 
aangeslagen worden, behoudens het 
recht van beklag en van beroep. 

Oc van ambtswege gevestigde taxe is 
dadelijk betaalbaar; zij wordt in alle 
opzichten met de personeele belasting 
gelijkgesteld. 

AH'r. tO. 

Elk bezwaarschrift moet, op straf van 
verval, binnen de drie maanden der be­ 
twiste betaling of der taxeering van 
ambtswege. worden ingediend bij den 
provincialen bestuurder der belastingen, 
die uitspraak doet door eene met redenen 
omkleede beslissing. 

Van die beslissing staat hooger beroep 
of beroep in cassatie open, in de vormen 
en binnen rIc tijdruimten bepaald bij de 
artikelen G en volgende der wet van 
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tembre 18!1.'i relative aux cotisations I G· September -1895 betreffende de fis- 
fiscales en matière tl'i1npùls directs . 

. \t:'r. 11. 

~ l"'. Lf's contraventious il la pr{•srnlt' 
loi 011 aux dispositions pri~es pour son 
('x(•c11tion sont punies, ind(•1wnda111mP11t 
de la U1xe ou du s11pplt'.~1ne1ll exigible, 
d'une amende <le ~;() il 1,000 [ruucs et 
suhsidiai roruen! d'un emprisonnement 
d'un i1 huil jours. 

~ 2. Les articles 108 :\ 11 7 de la loi 
du 28 juin 18:22, relatifs aux procès­ 
verbaux de contravention et aux pom­ 
suites en matière dt! r-ouu-ihution per­ 
sonnelle, sont applicables aux dites 
infractions. 

~ 3. En cas de suspicion de fraude, 
les agents de la surveillance, munis de 
leur commission. sont autorisés à visi­ 
ter, sans aucune assistance, les garages 
ou autres lieux de dépót de véhicules 
imposables. Tout refus opposé il leur 
visite est passible de l'amende visée au 
§ te.- du présent article, 

AR.T. f2. 

§ i •r. Les impositions provinciales et 
communales, actuellement étahlies sur 
les automobiles, motocyclettes el moto­ 
cycles, seront abolies i1 partir de l'année 
mu. 

Les additionnels provinciaux et com­ 
munaux il la taxe créée par la présent« 
loi ne pourront dépasst>r r·f':=.:pertivement 
ÏJ ",!., et 31.;_; ''! .. de celle taxe. 

Disposition transitoire . 

Aur. l:L 

cale aanslagen in zuke rcclusueekscho 
belastingen. 

A11T. lt. 

~ ·I. De overtredingen van deze wet 
of van de bepalingen genomen tot uit­ 
voering dnarvnn, worden gestraft, onge­ 
rekend de taxe of de opvorderbare aan­ 
vullingstnxc, met eenc boete van 50 
tol i ,000 frank en subsidiair met eene 
gcrnngeriisstruf van één tot acht dagen. 

~ 2. De artikelen 108 tot H7 der wet 
van 28 Juni 1822, betreffende de pro­ 
cesscn-verbnal van overtreding en de . ' 
vervolgingen in zake personeele belas- 
ting, zijn van toepassing op voormelde 
overtrad ingen. 

~ 3. Ingeval van vermoeden van be­ 
drog. zijn de agenten van het toez ieht, 
voorzien van hunnen aanstellingsbrief, 
bevoegd om zonder eenigen bijstand, 
de stel- of andere bergplaatsen van 
belastbare voertuigen te onderzoeken. 

<C 

Alle belemmering aan hun onderzoek 
in den weg gelegd, is strafbaar met de 
boete voorzien bij ~ ·t van dit artikel. 

ART. 12. 

~ l. De provincie- en gemeentebelas­ 
tingcn thans op de motorrijtuigen, mo­ 
tortweewielers en motorcveles geves­ 
tigd, worden afgeschaft met ingang van 
het jaar 19 Ili-. 

De provincie- en gememteopcentie­ 
men op de taxe, bij deze wet inge­ 
stehl, mogen respectievelijk 7J t. h. en 
:fö t. h. dezer taxe niet te boven gaan. 

Overgangsbepaling. 

A11T. t;i. 

Si le montant net des additionnels, 1 Indien het zuiver bedrag der opcen- 
pcr1;11s d'après les l1uotitt':- respectives, ticmen geheven volgens de respectieve 
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fixées par l'article i2, n'atteint pas le 
dernier montant net <les impositions 
abolies par cet article, le Gouvernement 
allouera annuellement aux provinces et 
aux communes intéressées des subsides 
compensateurs, déduction faite éven­ 
tuellement de l'augmentation des res­ 
sources provinciales ou communales 
provenant de la taxe substituée au droit 
de patente proportionnel et il la rede­ 
vance proportionnelle sur les mines. 

A.11.T. tik 

La présente loi est exécutoire à par­ 
tir 1lu f" janvier WH,, 

Donné à Bruxelles, le 3,1 mai 1913. 

percentcijfers, door artikel i2 vastge­ 
steld, niet het laatste zuiver bedrag be­ 
reikt van <le bij <lit artikel afgeschafte 
belastingen, zal de Regecring jaarlijks 
aan de belanghebbende provinciên en 
gemeenten vergeldende toelagen ver­ 
leenen , onder aftrek, desgevallende, 
der vermeerdering van <le provincie- of 
gemeentemiddelen voortvloeiende uit de 
taxe welke in <le plaats is gesteld van 
het evenredig patentrecht en van het 
evenredig mijnrecht. 

Deze wet is uitvoerbaar met mgang 
van ,t Januari i9t4. 

Gegeven te Brussel, den 3-111 Mei 
LH3. 

ALBERT. 

PAR LE Rot : 
l .• c Ministre des Finances, 

V .AN 's KONINGS WEGE : 

De Minister van Financiën, 

M. LEVIE . 

••••• 



ANNEXE A. 

TABL:EAU 

résumant les législations étra.ngères relatives aux ta.xes 

d'État sur les motocycles, motocyclettes et automobiles. 
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r~ 
1 

1 

I 
l',\YS. 

1 
IIATI•: i 

IJES 1 

LOISE'.\ vu.rmu. 1 

.i\iOTOL:\CLETTES. 

servant au transport des 

AUTO 

Al Iemaqne. 

1 

i 
1 

11 ,, 

1 

1 
i 
i 
1 
1 

1 Angleterre. 

1 

1 

1 
! 

3 juin HJOti 
l'i -18 ruai 1\J0ö. 

Permis dt- rirruintiou : ·10 mks, 1 I'cnnis titi circulation pour chaque automnhilc 
d'une force : 

.\e rlèpassnut pas 6 che­ 
vaux-vapeur 

De plus de 6 mais ne 
dèpassaut pas -10 chc­ 
vaux-va peur 

lit· plus de IO mais ne 
dépa:::sanl pa, 2;i che­ 
vaux • va peu 1· 

Ui~ plus Je 2;; clu-vuux­ 
vapeur 

Droit 
l>t·oit s11p11lf}. 

lllt_!llt.ain• 

(·1;~!~~ 1~1:,~~w.~~~~- 
Olt Cradloll 

lh" 
r-m-v.u-vujn-ur . 

25 mks. 2 uiks. 

50 - ~~ - 

-100 - 

1 

.. - 
liîO - 10 - 

L'impôt est réduit de moitié lorsque la délivrance du permis est sollicitée puur 
une période n'excédant pas quatre mois. 

Loi, iles rn uuu 
1888, -14 aoùt 
18!Jti et 14 août 
1!.10:3. 

Droit principal : 

A 4 roues ou plus • . 2 .t 2 sh. 

Droit principal : 

A4 roues ou plus 

A moins de 4 roues . ·15 ~h. 1 A 1:1oiM tie ,t. roues. 

~lotocyclct. tic lomige. ·l:, sh. 1 Automobile de louage . 

2 .E 2 sh. 

·15 sh. 

15 sh. 

Ces droits sont ré.luits tic moitié pour les véhicules dont on ne foit usage qu'après 
1,. I"•· od,.IJ, c. 

Taae 11d,/•/[1>11/l,' Ir ,lp':!.['! ~h. 
~i. rtctll e ar~l.'t\ ::,:0-Jll f'Oltl~ 
ex1·t'•d•~ 1 t111HÎt· ~;,11~ dl~pa~~l\r 
~ touues Oil dt• J ..f :l sit. 
,i, non eh;;r~t"·e, son poul- 

1 1 

excède :!. tunues. 

1 

Droit cl'enregisiremenl de 5 sh. 
1 

Ta.cc .ulditi« •• ucile oir 'l ..E ':! sh. si, non chal'!!<'I'. 
sou ,,.>111, PX•·è,11• ·I t•Htnl' sans tlê,,as,cr 2 to1;1ws 
011 (l., 3 .!: ;j sh. si, non chargée, son poids 
excède:!. tonnes. 

Droit dcnreçistrement de ~O sh. 
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MOBILES 

utleetées ;1u transport 
des marchandises. 

EX Ell rr HINS CONSENTIES. 
RÎlGIMII APPUCAUI.E 

A.UX irrnANGEllS. 
Observations. 

Exemption. l0 Les véhieult-s ù moteur 
qui ~m, t uûectès ù l'usage 
oxclusi t' d'un servin- {ltt 
Horn uwe. 1l'u11 t":tat ft'!dé­ 
ralou des autorités; 

2° Li's vóhicules ù moteur 
qui servent exclusivement 
;1u transport ile personnes 
dans un but profession­ 
nel. 

Permis ile circulation yuur 
séjour u-mpuruirc <lé i vré 
pour chaque véhicule : 

11/vtocyc/1•s : 

Pendant une durée ne mks 
dépussant pas Süjours - 
dans l'année . . . ,i 

Autonwbiles: 
Pendant une rlurée d'un 
jour 3 

Pendant une durée de 
~ ù 5 jours maximum. 8 

Pendant une durée de 
plus de êi jours j us­ 
tp1'ù l;i jours maxi- 
mum - 1:5 

Pendant une durée de 
plus ile ·15 jours jus­ 
qu'il 30 jours maxi- 
mum . 2S 

Pendant une durée de 
plus de 30 jours jus­ 
qu'à 60 jours maxi- 
mum . .\0 

Pendant une durée de 
plus de 60 jours jus­ 
qu'à 90 jours maxi- 
mum . 50 

Lorsque le séjour excède 
90 jours pour· les automo­ 
biles et :-!O jours pour les 
motocycles, le permis 
à délivrer donne lieu ù la 
perception des taxes indi­ 
quées colonnes 3 et 4. 

N_ B. - Pour le calcul de 
la durée du séjour dans le 
pays, les jours ne doivent 
pas ètre consécutifs. 

lndèpcmlumment des taxes r 
établies, un droit, une fois 
perçu, Pst exigible du chef 
lie La remise du signe dis­ 
tinctil, pour toute la durée 
l!e validité du permis dé­ 
livre au véhicule. 

Cc droit est invariable et 
s'élève : 

-t. 0 Pour u11 motocycle, à 
2 mks. 

2° Poul' une automobile : 

aJ Si le permis est valable 
pour un jour, ;1 2 mks. 

b) Dans lel, autres cas, à 
5 mks. 

Exemption, 

pourvu qur- les dits véhi­ 
cules portent, d'une façon 
visible et lisible, le pre- 
11\Hn. le nom de famille 
ainsi que le lieu du ('0111- 
merce du propriétaire ou 
de la firme cummereiule 
qui les emploie. 

Ne sont pas assimilés aux 
automobiles les véhicules 
tirés 11.u- des moteurs. 

Indépendamment des droits 
mentionnés ci-contre, il 1 
est <l(1 un droit de 5 sh. 1 
pour toute personne con- 1 
duisant une automobile 
ou une motocyclette. ' 
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PAYS. 
OATE 
DES 

LOIS EN VIGUEUR. 

MOTOCYC.LETTES, 

AUTO 

servant an transport des personnes. 

Franée Lois ties 
'l!2 décembre ·1879, 

28 üvril 189i3, 
f3 j uillet Hl0U, 
iO juillet l!JOI 
Cl 8 avril !DIO. 

10 francs. L,· tarif de la contribution sur les voitures auto­ 
mobiles a été äxé comme suit par l'article 5 de 
'la loi du 8 I\ITil WIO: 

\'1I,LES OU GOftlMUNf:S 

IJÀNB LESQU 1:LLES U T Allff 

EST APl'LICAULE. 

so11m:s A ~AYJ::ll 
non compris te, ccn111,H·~ 

de non-valeurs 

pour chaque 
voiture 

a11111111obile 

pour 
chaque 

cheval-vap. 
1 1 ou fr:ict on 
!t ci~~ie à ~ît's lie 
rteux 1 _,1~ux chevul-vap plaee:-;. ptuces. 

Vvit11res automobiles de IJ chevau.-i; et au-dessous. 
Paris. . 1 50 1 90 I 5 

• r>•ot plus de 4-0,000 ha- • 
~ hitants, . . . 1 40 1 7;:, 1 ;} 
.,. 
1 de 20,00t à 40,000 habi- :~I ,m,.. . . 1 30 1 60 1 5 

t de -I0.0O1 à 20,OOO habi- 
~ tants . . . . . 25 50 5 

:3 tie i0,000 et au-lle!;sous.1 ".!O 1 40 1 5 

'loittffes a,utomobîles de plus de 1 % t:hGua.u.x. 
Communes autres que Paris 1 40 1 75 5 fr 

1
. du fer an 12• 

ïlr. 
· • ~~w~ 

.Paris . . 1 ;:lo 1 90 9 fr. 
du !5• au 3&• 

( 
urr. 

do 3ï• au 60• 
fi fr 

i ptrtirdu6I• 

Les vuitures non suspendues sont passibles de 
la taxe s1 d'ailleurs elles sont destinées au 
trnusport ties r.ersonnes. 

La loi du ·10 juillet ·1901 rend en outre les voi­ 
tures automobiles passibles de la taxe de pres­ 
tation. 

Le droit fixe imposé sur les voitures automo­ 
biles publiques, partant d'occasion ou ù volonté, 
est fixé comme suil : 

PAR VOlTUllE : 

:1 ·l et 2 places 
ù 3 places. . 
.'t 4 id .. 
à 5 id. 
à 6, 7 et 8 places. . 
Pour chaque place au delà de 8 jus- 

que 50. . . . . • • · 
Pour chaque place au del~ de 50 jus- 

que 1~0 . . . . • • · 
Pour chaque place au delà de. -1:10 

PAR AN. 

60fr. 
90 

-l't() 
H>O 
180 
tO 

5 
!.50 

Le tarif des droits sur les prix de transports 
auxquels sont assujettis les entrepreneurs de 
voitures publiques de terre er d'eau en service 
régulier, autres que les compagnies ~e chemin 



IH ) [N° 201] 

Mtlllll.ES 

allee té es au 1 runspurt 
des murehundises. 

Hi,:1,1,rn APl'l.lL\IH.E 

Al'X ÉTllAN(iEH~. 
Observations. 

1 

1 

-1° Lt·, 1notocvclettes pos­ 
sédées pm· IPs· marchands 
cl exclusivement destinées 
ù la vente; 

'.!° Celles qui sont possé­ 
dées eu ,:on[Dnnité de rè­ 
tlemenls mihtuires 011 ad­ 
ininistratils. 

Les voitures automobile, 
importées pat· tics p('rson­ 
nes venant séjourner tem­ 
porairerneut eu France et 
non soumises ù l'impôt di­ 
rect pour ces vC• li icules, 
sont assujetties t1 une taxt­ 
spéciale reprèsentaüve de la 
taxe directe et fixée comme 
suit: 

'fo,ce fi.l'e 
1 par pi'•riodc dl' :-!öO jours 1. 

Pour les voitures ù ·I ou 
':! places : 50 francs. 

Pour les voltures à plus 
de'.! places, !JO francs. 

Ta.re properliomidle ù la 
force tlu. moteur 

(pur période lie 360 jours . 

Par cheval-vapeur ou frac­ 
tion de cheval-vapeur : 

Du te.au 12•. ,-; fr. 
üu ·13• au 24-• . 7 
Du 25° au :m• . il 
Du 37• au 60•. 12 
A partir du 61° 15 

Ces taxes sont perçues 
proportionnellement à la 
durée du séjour des voitures 
en France en comptant toute 
partie de période d'un mols 
pour un mois plein. · 

Les voitures dont le sê­ 
jour n'excédera pas quatre 
mois consécutifs sont affran­ 
chies Lies taxes ei-dessus in­ 
diquées. 

6 
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1 
1 

1 

1 

1 

1 l 1 ! 1 3 1 I 
i ' • 
' 

l'A\~ 
llATE 
IH(S 

uns i;,-.; \'IGUEIIII. 

1 Franco (.wih:1. 

1 

1 

AUTO 

servant au lrmsport tics personncs . 

de Ier, est étubli ainsi qu'il suit, décimes eompris : 
2\Ui0 o/o des recettes nettes lorsque les prix de 

trausuor! soul ,Ic Ir. 0.50 et au-dessus ; 
·12 "/o des recettes nettes lorsque ces prix sont 

inférieurs (1 l'r. 0.;i0. 

Lc1: voitures puhl iques de tet-re et d'eau faisant 
un service régulier sont, sur la demande de 
l'r-utrcpreueur; truitées comme voitures partant 

1 
l 1 1 

d'occasion cl ;\ volonté, quel qne soit leur par- 
cours. 

! Italie 

i 
i 

Loi du 
·10 dL•CP1ulm· -l'.i0,'i. 

l.c droit est de 24 ou de 3ü lires 
suivuut que) la force maxima 
est ,Ic 4 clieraux-rnpt:ur on 
de plus de .,i chevuux-vupcur. 

Voitm,·s nntoinouiles ü i'usaqe des pari iculiers 

d'une force iuléri eur» ou 1•w1lc ù G chevaux­ 
vapeu r 

tl'une terce inférieure ou è~ale it ·12 chevaux- 
1·.ipct1r. . . . . • 

d'une force inférieure ou égale àIü chevuux- 
vapenr. . . • • • • • 

d'une force inférieure ou égale ù 24 chevaux- 
vapeur . . . • 

d'une force sull·éricure ù 24 chevaux-vapeur 
une taxe supp ement,ure p:11" cheval-vapeur 
au delà de 24 chevaux-vapeur . . . . 

Lires. 
70 

-100 

·120 

1:iO 

3 

Voit1tres auto111ob-iles affectées iL l'usage il1t public 

jusqu'à 4 places. 36 
iLI, 1U ill. . • • . . . . 60 

de plus de ·l0 places ou destinées ù rernur- 
quc1· d'autres véhieules . . . . . . -100 

destinées seulement à étre remorquées. 50 

1 1 I 1 1 

! 
Pays-Bas. 3 avri l t91)t) ll I plaee. 

:i plus de I place 

tl. 6 1 Pour chaque eëhicule 

8 1 n'ayant pas plus de 7 chevaux-vapeur 

lie plus Je 40 chevaux-vapeur 

En ce qui concerne les véhicules à moteur 
pourvus exclusivement d'un moteur élec­ 
trique: 

pour chaque véhicule . 

Florins. 
30 

de plus de 7 chevaux-vapeur et ne dépas- 
sant pas -14 chevaux-vapeur 70 

de plus de -14 chevaux-vapeur et ne dépas- 
sant pas 24 chevaux-vapeur . . . . ii0 

de plus de '24 chevaux-vapeur et ne dépas- 
sant pas 40 chevaux-vapeur . i.80 

250 

1.20 
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.\IO B 11.1•::> 

allect,'•p, au l!':Hl,p1>rt 
d,·, nnuchundis.«. 

E\E\li'flll,";S C:O\Sl-::-.n1-:s. 
1\1-:GI\IF. APl'I.IC.Alll,E 

AU\ ÙllAN(a:ns. 
Observations. 

-------------- --;----------11 
Taxe lixt"·c d'après la force 

motrice et égale :1 la mouió 
<ie la taxe tiue si la voiture 
avait sr-rvi il transporter des 
persi m nes. 

1 ° Les l'('J)l'l'>l'llta1~ts Cl 
agents di, pui,sancc~ ,··tra11- 
g1•res :1 moin-, qu'ils nt> 
soient n\ptil"oles ou natu­ 
ralises et' pour .uu.uit •1u'il 
r xiste rél'iprocité tie truite­ 
m1·11t dans !es Etats dunt 
ee, agent, dépcudent. (Cette 
exerupnon doit eu-e cum­ 
prise comme s'ap pliquunt 
a tout Ic personnel des lé­ 
gations el agem-es cousu­ 
laires. Article 37 du décret 
royal du 3 février ·l8ti7, 
n° 3612.) 

2 · Les automobiles et mo­ 
tuotctes attribués i1 titre 
permanent aux corps ar­ 
més et aux administra­ 
tions publiques , ou em­ 
ployés au service des 
postes; 

3° Les motocçcies employés 
comme moven de trans­ 
port pour ·des infirmes 
ile pauvre condition munis 
d'une licence spéciale. 

Sont exempt, les moto­ 
cycles et automobiles pour­ 
vu qu'ils appartiennent ù 
des personnes habitant l'é­ 
trunger et que leur séjour 
dans le pays ne dépasse pas 
un te, me de trois mois à 
compter tin jour où l'impur­ 
tution temporaire a eu lieu. 

Celle exemption n'est ce­ 
pendant pas applicable aux. 
voitures automobiles qui. 
quoique importées tempo­ 
rairement de l'étranger, sont 
affectées ù un servicè publie 
de transport. 

Pour déterminer le mon­ 
tant de l'i111pôt ù paver, il 
est tenu compte du· maxi­ 
muII1 de Iorce que le moteur 
peut développer. 

Le droit n'est pas réduit 
quel que soit Ic jour de l'an­ 
uée pendant lequel les pla­ 
ques sont acquises et aµpn­ 
sées. 

---'-----------~-----------------------;-------------111 
I.e droit est réduit : à la 
moitié pour les véhicules 
utilisés exclusivement ou 
principalement à l'exer­ 
cice du métier ou de la 
profession du contri­ 
nuable (11; au quurt pour 
les véhicules utilisés ex­ 
clusivement ou prineipn­ 
lement :'i l'exercice de la 
profession <le loueur de 
véhicules ou d'entrcpre­ 
neur de transport tie per­ 
sonnes ainsi q11e pour 
ceux qui sont employés 
en même temps ù l'exer­ 
cice d'une Lie ces profes­ 
sions mais principalement 
de celle de fabricant ou 
11ég-ociant de motoey­ 
ch-ucs N d'automobiles; 
à / 0 florins pour les véhi­ 
cules à moteur pourvus 
exclusivement d'un mo­ 
teur électrique et utilisés 
exclusivement ù la pro­ 
fession de loueur de sem­ 
blables véhicules. 

Aucun irnpót n'est perçu du 
chef de la détention : 

aj Ile véhicules mus par un 
moteur. par des corps 
coustitués ; 

/li ne vùhicules mus par un 
moteur, qui sont visible­ 
ment construits pour le 
trunsport des marchun­ 
dises, d'outils et de ma­ 
chines et sont employés 
exclusivement ou princi­ 
paiement à cette fin; 

c) De véhicules mus par un 
moteur, qui sont exclusi­ 
vement utilisés à l'exer­ 
cice de la profession Lie 
fabricant de ces vèhicules 
ou ile nézociunt en ces 
objets et · font partie de 
son fontis de commerce. 

Ne sont pas imposables : 

Les personnes domiciliées 
.'t l'étranger à moins 
clu'elles aient en usage, 
l ans le pays, une parcelle 
ou y détiennent des do­ 
mestiques, des chevaux, 
des vélocipèdes 011 des 
vehicules mus par un mo­ 
teur pendant une période 
dépassant trois mois con­ 
sécutifs. 

(1) Pour l'applicatiou de la 
réduction ile moitié pré­ 
vue dans la colonne 5 ci­ 
contre, on ne considère 
pas comme un usage pour 
l'exercice du métier ou 
de la profession du con­ 
tnbuable, le déplacement 
de s,1 demeure au lieu du 
siège d~ ses affaires ou de 
soii exploitation ou vice 
versa. 
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ANNEXE :8. 

TABLEAU 

indiquant les impositions perçues par les provinces . 
sur les motocycles, motocyclettes et automobiles. 
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AUTO 
OATES M0TOCYf:l.fü, = PROVINCES. 

ons U1::cu:.11ENTS ET MOTOCYCLETTl•:S. serrant au uunsport 
tic personnes. 

! ! 5 ., 

Anvers. "lti juillet i\JO"l. mn,lifi(i 20 Iranes. 8 francs par cheval-vapeur. nvcc mini- 
le HJ juillPl I DO,ï. mum de iîO francs et maximum de 

Plaque spéciale des marchands : 300 Iruucs. 
30 francs 

Pour chaque automobile de louage ( dite 
taximètre) avant sur la voie publique 
une place ch: stationnement déter- 

1 

minée et conc1:tlée gar l'Adminis- 
u-ation compétente : _J francs. 

Plaque spéciale ties marchands: 
150 francs. 

1 
Brabant ·18 juillet 1!!07. A un siège : 20 francs. -IO francs par eheval-vapeur ou frac- 

tion lie cheval-vapeur de la puis- 
A plus d'un siège : 30 francs. sauce du moteur, arec maximum de 

300 francs. 

)forehands d'automobiles : -100 francs 
par platp1e spéciale \iouraut être 

l transférée d'un vèhicu e à l'autre. 

~· 

Flandre Occidentl•. 15 et 11 juillet ·190'-2, mo- ·10 francs par cheval-vapeur ou -IO Irancs par cheval-vapeur ou frac- 
uitiés les 18 juillet fraction de chevat-vapeur sans tion ile chevalvnpem-, avec mini- 
HJ05, 18 juillet Hl06 que la taxe puisse erre infè- mum de 30 francs N maximum de 
et 12 juillet 1910. rieure à 20 francs. 300 francs. 

30 francs par automobile servant à un 
service régulier de transport en 
commun par terre dùment autorisé. 

30 francs pour les automobiles de 
place (taximètres). 

: 
1 

1 
- 

[ Flandre Orientale. -18 juillet -l!JO~i, modifié 30 francs. 30 t"r:incs plus 10 francs par cheval- 
1 le 12 juillet -191-:!. vapeur, avec maximum de 300 francs. ' 

i 
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)IIJl\11.E~ 

1 1 G I l 
1 1 

1 

alfoet.-.es au t ruuspurt 
des murcluuuhscs. 

!l l'ra111·, par 1·hc1·:1l-Y,IJ•l'11r pour 11•~ 
c.union- t'l les vuiuuus de li vraisou 
uurquerueut utilisés ;", 1'11,;;1½(' sus­ 
i111liquô. 

·I 1• .urtornohiles en hlane montées a 
l'essai par ü-s fabri1·ants ou leur 
pcrsonur-l. 

2° Motonch•s, motncvrlettes et auto- 
111uliile; atlc,.ti·s ù un scrviv« pulilil'. 
ayant un curacière d'intL·r<'l g(:n(·ral. 

Observations. 1'. 

_ _:_ ----------------=---------------11 

;w francs par camion ou voiture tic 
liv r.usou uuiquorueut utilisi: Ù 
l'w:,,g-P susindiqué. 

·1° Automuhilcs, motorvcles !'t moto­ 
cvclettes, dont il 11'ps1 fait usage 
qu'après le -Jcr octubre: ' 

2° ~\otoe\'t'll's, motor-vt-k-ttes et a11t11• 
mobiles affectés ù un ,nricc public. 

3° Automobiles de place. 

-'l" Automobiles servant ù un servirr­ 
régulil'r de transport en commun 
pa"r terre dument autorisé si les dé­ 
tenteurs paient d(·jù une redevance 
conformément ù l'acte tic conct-s­ 
sion, 

;;,, Motucyclellcs, motoevcles N auto- 
111ohile·~ tiPs persunnes 911i n'ont ni 
n-sidence ni domicile tixe en lkl­ 
gique et qui font un sójour, 1·011sé­ 
èutif1Hl nou, dc muins de trois mois. 

1 

1 j 
1 

' 

1 
' 

30 fr.mes par aut,>11101,il" servant au 
transport des man;h:mdisc~. 

1 ° .uuomobilr-s non utitisées rl1'lcnrn1,: 
par les tubricauts et li•,; marchands. 

2° Automobiles en hl.uu- montèes a 
l'essai par les fob,frant, ou leur 
personru-l. 

3° .\loycnnant autorisation préalable, 
Ic, ;\utomol>iles affectées i1 un ser­ 
vice public 011 d'intérèt g-t·néral. 

4• Les étrangers qui font un séjour 
consécutifûe moins de trente jours. 

:;
0 Automobiles dont on nentre en 
possession rpic pendant les trois 
derniers mois de l'année. 

!\O lrancs par automobile uniquement 
employée pour le transport des 
marchandises et par automobile de 
remise appartenant à des loueurs 
patentés. 

-io Automobiles de plaue. 

':!0 .\utomohiles affectées il un service 
public. 

30 Le paiement de la taxe pour les 
motocycles, les motocyclettes et les 
automobiles dont on IIP, tau usage 
que pendant les trois derniers 
mois de l'année entraine libi-ration 
de la taxe pour l'année suivante. 
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PllOVINGES. ; 
DATES 

ons l\ÈGLliMENTS. 

MOTOCYCLES 

ET MOTOCYCLETTES. 

AUTO 

servant au transport 
de personnes. 

Hainaut. 2ti juillet HJO:!, modifié 
Je 27 juillet Hlü:î et le 
Hi juillet -1907. 

Litige. 't, juillet 190'.l, moditié 
Ic 27 juillet -190:-; et 
IP. 23 juillet -1906. 

20 francs. SO francs par véhicule plus une taxe 
proportionnelle de -10 francs par 
cheval-vapeur ou fraction do cheval­ 
vapeur liour les automobiles d'une 
force in érieure à 20 chevaux. 

7tî fi-unes par véhicule plus une taxe 
proportionnelle de -12 Irunes par 
ehevnl-vapeur ou fraction de ehc­ 
val-vapeur pour les .iutomobilcs 
d'une force de 20 chevaux et au 
delà. ~lax.iululll de la taxe: 300 francs. 

La moitié lie la taxe pour les au­ 
tomobiles détenues et utilisées par 
les médecins, chirurgiens et H!Lt• 
rinaires, pour l'exercice de leu: 
profession, ù ruisou d'une voit·1 re 
par praticien. 

La moitié ties taxes ci-dessus dési- 
. enées pom les camions et voitures àe livraison automobiles employés 
principuleruent au transport des 
marchandises et serrant accessoire­ 
ment au transport des personnes. 

Idem pour les automobiles détenues ù 
partir duI« octobre. 

1 
/ ~l ___.'..I -:•'-------------;'-- 

18 francs par automobile de place. 

20 francs. 

Ce taux est réduit de moitié pour 
les motocycles détenus à partir 
du 1er:ioùt 

'11 francs par cheval-vapeur pour les 
six premiers chevaux et 16 francs 
par cheval au delà des six premiers 
avec maximum de 300 francs. 

,V.-H. Les taux indiqués ci-dessus 
doivent ètre majorés ile ·10 °/o .i rai­ 
son de la perception d'une taxe dite 
de prévoyance et d'assistance so­ 
ciales 

Ces taux sont réduits de moitié pour 
les automobiles détenues à partir 
du tu aoüt. 
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~IOBILES 

ulleetèes an transport 
des marctuuuliscs. 

EXEMPTIONS. Obser-vastons. 

1 Fr. "l:U,O par camion OH voiture uni­ 
quenu-nt utilisé au transport des 
marchandises. 

t O Automobiles, motocvclettes et moto­ 
cycles non utilisés "clùtcnus par les 
Iabricants et marchands. 

"l· Automobiles en blanc montées à 
l'essai par les fabricants ou leur 
personnel. 

3° Automobiles, motocyclettes et moto­ 
cycles utilisés en service par les 
membres de l'armée. 

4° Étrangers qui ne font pas dans la 
province un séjour consécutif de 
plus de trente jours. 

Exemption. 1 ° Automobiles, motocveleues et moto­ 
cycles non utilisés détenus par les 
fabricants et marchands. 

2° Camions et voitures de livraison 
automobiles uniquement utilisés au 
transport des marchandises. 

iHoyennant autorisation préalable : 

3° Automobiles, motocvclettes et moto­ 
cycles affectés à un service public. 

4° Automobiles de place. 

5° Sous certaines conditions, les auto­ 
mobiles des fabricants et marchands 
servant aux essais industriels et 
commerciaux. 

6° Etrangers qui n'ont ni domicile ni 
ni résidence fixe en Belgique et qui 
y font un séjour, consécutif ou non, 
de moins de trois mois. 

8 
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l'HOVli'iCES. 
!)ATES 

OllS ltti.(a.EMENT~. 

MOTOCYCLES 

ET MOTOCYCLETTES. 

J\UTO 

servant HU transport 
(tCS personnes. 

Limbourg. 1·1 juillet 190~. coml'lèté 
Ic 9 juillet ·1912. 

'20 francs. 
Taxe réduiu- de moitié pour les 

mutorvules l'l motocvcleues 
dùteuus h partir du ·1°" ,ioùt. 

·!00 francs par autoruobile de ;i00 kilo­ 
grammes et moins. 

·J;,0 francs pnr automobile tie 501 11 
1,000 kilogrn1nmes. 

':WO francs par automobile tic plus de 
·1,000 .kilognunmes. 

Taxes réduites de moitié pour les 
automobiles détenues ù partir du 
-lcl'août. 

Une taxe spéciale réduite ù 100 francs 
pour la première voiture, il tî0 francs 
puur la seconde t•t tl 2:i francs pour 
chacune des autn-s est établie en 
faveur <les garagistes, marchands 
rèpanueurs el loueurs de voitures 
de remise, dùmeut patentés. 

Luxembourg. ".!3 juillet 1904, modifié 
les 17 juillet 1907 et 
20 juillet 19IO. 

20 francs. 

20 francs par course et par moto­ 
cycle et motocyclette partici­ 
pant aux courses ayant lieu 
dans la province. 

1~ francs par motocyclette servant 
uniquement aux marchands et 
aux loueurs de motocyclettes. 

·LO francs par cheval-vapeur, avec maxi­ 
mum de .800 francs. 

5 francs par cheval-vapeur, nvecm axi­ 
mum de fäO lraucs pour les auto­ 
mobiles détenues par les loueurs 
<le voitures et hôteliers. 

-100 francs par course et par automo­ 
bile partipant aux courses ayant lieu 
dans ta province. 

Namur-. f'l juillet i902, mudifié 1 20 francs. 
le H juillet ·1904. 

La taxe est réduite de moine 
pour les motocycles détenus à 
partir du 1«· août. 

Taxe fixe de 30 francs par véhicule 
plus une taxe proportionnelle tie 
-10 francs par cheval-vapeur, avec 
maximum de 300 francs. 

3 francs par cheval-vapeur, avec mini­ 
mum de 30 francs et maximum de 
iOO francs pour les entrepreneurs 
de transport de voyageurs par auto­ 
mobiles qui bénèficient de l'exemp- (\ 
lion prévue au 3° de la colonne 6. 

Les taxes sont réduites de moitié 
pour les automobiles détenues ù 
partir du fei· août. 
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110u1u:s 

affee11\es au lran~purl 
des mau-hundises. 

l•:x 1m l'Tll)è'i S. Observations. 

Exemptiou. ·!0 Autouro hik-s, 1not,wyclettes et moto­ 
cveles 11011 uu lisés tlt'Wnu, p:11' les 
f.1bric:111ts et marchands. 

'.:l0 Automolulcs t·11 blanc montccs ù 
1·c~s,ti par lès fuhricauts ou leur 
persouuel . 

3° Ca1nio11s et voitures etc livraison 
automobiles uniquement utilisés au 
transport des marchandises. 

4" 3loycnnant autorisation préaluble, 
uuuimobiles, motocveleues el 11\0to­ 
cycles aflectès !1 111i service publie 
ayant 1111 caractère d'intérêt général. 

5° HoYennant autorisation préalable, 
' automobiles de place. 

fi• Étrangers qui ne font pas tians la 
province un séjour, consécutif ou 
non, de plus de trois mois. 

20 francs par automobile servant 
exclusivement tl -I'usage indiqué. 

1 ° Automobiles affectées ù un service 
public de transport de marchun­ 
dises ou de rny,1icurs. 

2° Automobiles, motocyolettes el moto­ 
cycles non utilisés, détenus par les 
fabricants el marchands. 

:3° Automobiles en blanc montées à 
l'essai par les fabricants ou leur 
personnel. 

4° Motocyclettes et motocycles mis par 
l'État à la dispusi lion des agents des 
Ponts et Chaussées, pour' l'accom­ 
plissement Lie leurs fonctions. 

'!O francs par automobile servant 
uniquement ù l'usage indiqué. 

La taxe est réduite de moitié pour 
les automobiles détenues ù partir 
du -1er août. 

-1,, Automobiles, motocyclettes et moto­ 
cycles nou utilisés, détenus par les 
fubricnnts et marchands. 

'l• Automobiles en blanc montées ù 
l'essai par les fabricants ou leur 
personnel. 

:i0 Moyennant autorisation préalable : 
automobiles, motocyclettes et moto­ 
cycles affectés à un service public 
ayant un caractère d'intérêt général. 

4° Étrangers faisant <lans la province 
un séjour, consécutif ou non, de 
moins de trente jours. 
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Ai\i\EX.E C. 

Extrait de la loi du 28 juin 1822 sur la contribution personnelle. 

De la mise à l'amende; des procès-verbaux et poursuites y relatives. 

ART. 108. - Tous employés appartenant au Département des recettes, 
et tous ceux préposés au recouvrement des impositions communales, seront 
compétents pour constater les contraventions ù la présente loi, pourvu qu'ils 
soient porteurs de leurs commissions. 

ART. 109. -- Les employés qui auront constaté une contravention, en 
dresseront de suite, ou aussitôt que possible, le procès-verbal qui devra 
relater succinctement et avec exactitude les noms et les qualités du contre­ 
venant, le lieu et le jour de la contravention, les circonstances de celle-ci et 
le motif de la mise ,, J'amende. 

Ces procès-verbaux devront être dressés par deux employés au moins. 
ART. ,1-1 O. - Dans les deux fois vingt-quatre heures qui suivront le jour 

d'une contravention constatée, le procès-verbal en devra être affirmé par 
serment devant le juge de paix ou le chef de l'administration municipale de 
la commune où la contravention a eu lieu (1). 

ART. 1. ,11. - Dans les quatre fois vingt-quatre heures qui suivront le 
jour de la contravention constatée, le procès-verbal devra être enregistré. Ne 
sont pas compris dans les termes fixés au présent article et dans celui qui 
précède, les jours de dimanches et de fêtes légales(!). 

AnT. 112. - Lorsque la contravention sera constatée en présence du 
contrevenant, celui-ci sera requis d'être présent à la rédaction du procès­ 
verbal et de le signer. 

Si la contravention est constatée en l'absence du contrevenant, il sera 
remis une copie du procès-verbal, dans les vingt-quatre heures de son enre­ 
gistrement, à la demeure du contrevenant, s'il est habitant de la commune; 
dans le cas où il habiterait une antre commune, cette remise sera faite au 
secrétariat ou au chef de l'administration de la commune où la contravention 
a été constatée ('.t). 

(1) Les articles 110 et 1 U de la loi du 28 juin 1822 sont abrogés par l'article 1er de la 
loi budgétaire du 28 décembre '1912. 

(':!) L'article 1 l2 est modifié, quant au délai et au mode de remise de la COf>ÎC des 
procès-verbaux, par l'article 1•• de la loi budgétaire du 28 décembre HH2. 
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AnT. ,1 ,1 :-L - Les procès-verbaux rédigés par les employés, en ce qui 
concerne leurs attributions, feront foi en justice, jusqu'à pr-cuve contraire. 

Les erreurs ou inexactitudes qui se ~lisseraient dans la rédaction des 
procès-verbaux, sous le rapport des motifs et causes de la mise à l'amende et 
de son application, n'iufluerout point sur la validité de cet acte, mais 
devront être rectifiées lors de la siguiflcation qui en sera faite. 

Dans le cas seulement où l'assermentation ou l'enregistrement C) n'aurait 
pas eu lieu _tians les termes requis, ou que le procès-verbal ne serait dressé 
que pat· un seul employé, il 11e sera isolément pas admissible comme preuve. 

Anr. 114. - Quant aux contraventions qui emportent une amende, les 
contrevenants pourront être admis ù transiger du chef de ces amendes, sans 
préjudice toutefois de la contrihution due. 

Les transactions seront soumises à l'approbation de l' Admiuist ration. 
Anr. 11 t.. - Le produit des amendes et transactions pour cause de 

contraventions à la présente loi, sera dévolu au Trésor; sera toutefois 
excepté de celte disposition le produit des amendes et transactions résultant 
des fraudes ou contraventions qui seraient découvertes par les fonctionnaires 
désignés à l'article 108, lequel sera distribué de la manière qui sera par 
nous ultérieurement ordonnée. 

ART. 116. - La connaissance de toute contravention à la présente loi 
est attribuée aux tribunaux de police correctionnelle. 

Toutes actions tendant à l'application des amendes seront intentées et 
poursuivies au nom de l'Administration générale des recel tes devant les 
mêmes tribunaux, qui ne prononceront qu'après avoir entendu la conclusion 
du ministère public. A l'égard de l'instruction des procédures ile l'espèce, 
de l'appel et du pourvoi en cassation, on suivra les règles prescrites en 
matière de police correctionnelle, par la législation en vigueur. 

ART. 11 7. - Il y aura prescription de toutes actions du chef <les contra­ 
ventions à la présente loi, lorsque ces actions ne seront pas poursuivies dans 
le terme d'un an, qui suivra la date de la signature du procès-verbal de 
contravention. 

(1) L'assermentation et l'enregistrement ne sont plus requis en prés-nee de l'abrogation 
visée au renvoi (1) p. 2;). 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers~ 
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V1-:1u;,\1>EIU);(; \i,:i 11 .fuNr 1918. 

Wetsontwerp waarbij eene taxe op de automobielen en andere motorvoertuigen 
gevestigd wordt. · 

MEMORIE VAN TOELICHTING. 

MuNE HtrnHEN, 

De verspreiding van de onlangs uitgevonden verkeertoestellen is eene 
openbaring van rijkdom en van weelde, ofschoon hun gebruik hij zekere 
personen aan doeleinden vau nut of aan hanrlelsuoudwcndigheden beant­ 
woordt. Daaruit volgt, dat, in een fiscaal stelsel hetwelk aauslagen bevat die 
op de uiterlijke kenteekens van het vermogen en de winsten gegrond zijn, 
het bezit en het bezigen van die voorwerpen natuurlijk als het voorwerp 
eener belasting kunnen aanzien worden, mits zekere maligi11ge11 bevolen 
door de helang1•11 van nijverheids- on heruepsarbeid, alsmede door de 
lwguustigiug welke aan de ondernemingen van gemeenschappelijk vervoer 
verschuldigd is. 

Het gebruik van de automobielen nam in deze laatste jaren eene snelle 
ontwikkeling in ons land: in 190/4., lelde men er uauwelijks 2,000 motor­ 
rijtuigen; vijf jaar later, einde 1909, waren er 011gneer ti,000, ongerekend 
4,000 motorrijwielen; en de vermeerdering 11am onafgebroken toe, in zoo 
ver dat cr thans meet dan 1 '2,000 automobielen en meer dan '1,000 motor­ 
rijwielen bestaan. 

Bij de meesten van hen dit' ze zewoonlijk bezigen, heeft de automobiel 
één rijtui~ vau weehh~ ,·,111 hel oud strlsd •'n ér11 of 111et1r paanlt'll ver­ 
vangen. \rt'l11u, de pn;:irdrn é1'•11 dPr gro11d,l.1g1·n uitmnkeude van de 
personeele hela:--tin)!, heeft tli1• n1·va11ging mol' ~ernl~ gehad merkelijk de 
opb1·1'11µs1 dîf'r lwla~ling 11~ verminden-n. 111 ·188~, bracht de persoueel« 
Lelasti11~ 319,000 frank op vnnr ~,,.Hm paarden van wi>Pld1•; in 1 ~Hl i~ 
de opbre11g:-t ~e<laahl lot 24.:5,000 frank mor 4,265 paarden, alh111'" el de 

Il 
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algPmec111• rijkdom gedur(11Hlt! dil tijdperk aanzienlijk toenam, zooals <le 
s1ijgi11g- van dP helastiug op dl' dieusl hurlen het uitw ijst : deze, welke i11 
·1 88fi 1,0ï J.)HH) lr.urk opll', t•nle \\'(1µ_1•11s 72/il,.8 die11~1hodr11, h1!eft, in 
·l !) t 1 ~ 1,M)!";,(Jt)O frank \\ 1•g(111s !W,000 di<111:-:thod1•11 opµyhraelil. 

D:l Yt>rsd1ij11:,;1•I stl'lt kl:ial' d1• Wt>lligl1(•id <'('11e1· ~la:ilslaX(~ op d11 autumo­ 
lii1•h•11 in h1•1 lich]. 

El'll<' ,111d1•re IH1s1·li1>11wi11g "1•1tig·1 '.l.1' i11sgPlijks kt-achldadig : de ~raat 
dot!l jaal'ii,jks lll<'t'f' 1111 11H•1•1· 1111ko~lf'11 lol hl'l onderhoud Pil d(! verhetering 
der ha1H•11, "a.in au ltd verkeer d(1I' 11ie11wP , 0(•1·1uig-t'll de spoedige slijting 
rernorz:1akt; hel is dus billijk dal deg1111P11 dit• ga11seh hijznuder voordeel 
uit di<~ uitg;m_!ll trrkk ou in lrnofilzaak tut dt> \t!l')!Pldi11g <'I' van hijd ragcn. 

Ue IIICl'Slt' d<'t' Europeesch« 11atiü11 Pli iuzonderlu-id de nal,ui·ip;c lauden, 
hehhcn ~edt'rl verschoideue jaren 11<-rgdijke taxe gt'\ Psti~d. 

Om' ('PIH' opko11H~nde nij\'erl11~id 11it'I IP dwnrshuomeu hcPl"L de Belgischo 
He!!:œri11g 11ie1 gt'1>ast .'.!t':ichl dP nutomohielvu in de t•1•rste jaren Ic belas- c r r (.J 

tr-n. liet zijn de proviuciëu on Pe11igt' ge111t•11111en die vooruitueloupen zijn 
dnor het stellen van hijzo11dl'rt) taxes. De versclu-idculu-id harer verortle­ 
niugen eu d1• daaruit vnortspruitcutle dubbele aa11slagt'll hebben hij de 
l,plaslingsch11ldip;c11 het vcrlaugeu do1•11 0111stna11 door tien Sluut in hel fiscaal 
stelsel ceulu-id te zien breng-en·, door het overrH)IIH'II der taxes voor zijne 
rekening. 

Dit denkbeeld WPnl i11 den SP11aal door mijn g-ead1tPn voorg,rnger in 
zi11ing vau :rn Juli 1909 11ilet'11gt'Zt~L l'II versclu-idcue g1·ol'IH'll van auto­ 
mobielhouders verklaarden zich voorstanders daarvan. 

flpt uutwrrp van wt>t dat ik de eer hPb, ingcvol1-!'e 's Konings bevelen, aan 
uw:- hcraadslagiu½ te onderwerpen, :-kit d11~. Pene Staatstaxe in op de 
mutorvoertuigen 1•11 l,wl levens aan de proviucieu en gemeenten de bevoegd­ 
heid om. hunnerzijds, opcentieme11 op die taxe te stellen. 

Artikel 1 duidt. dt' voertuigen aan die aan dc- taxe onderworpen wor­ 
den; het zijn degene voorzien van N'llf'II kunstmotor en dienende lol het 
vervoer nm personen te water of te lande. 

Worden namelijk onder die bepaling gerangschikt 

1 '' J)p motorrijtuigen; 
2·· De mntnrrijwiek-u en <IP motoreycles, 't is te zr'ggpn de rijwielen met 

lwel' of m1•t1r wielen voorzien vau eonen heuzine- of auder dergelijken 
motor; 
j" Di! rnPrluÏf;t'll nwt nmchinale trekkracht ( door stoom, eleclricitcit, 

moton•:--:-C11l·t•:-) relwzigd bij tk underuemiugeu van ~ernce11schappelijk 
vrrvocr , 

4'' üe moturhooreu eu alle andere vaartuigen voorzien van eeneu kunst­ 
motor. 
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De la\iiplic·htigPn ..:ij11, i11 het algPllH'l'll, dP~e1wu die t'Ptl mntorrijtuig, 
een motorrijwic], P11z. l10udpn, 011gt>ad11 or hel ,0L1rt11îg t>Îg('tHlom i::; vau 
dcngeuo die ltPt !J('zi~t, ol\,el dat hij liet telkeu stonde of zelfs all1•enli,il, in 
IH'pt>rklt> 1ijdsvoorwaa1·dm mag lH'zigm, kl'aehtens et'tlP huur- of andere 
uvereenknrust Illet dt111 Pige1war. 

1kt dot!l dus wPi11ig ter z;1ke or het voertuig p;e\\'Ot11tlijk onder dak 
geplaatst wordt i11 een lokaal loPh(•hoorernlc aan tfpng-enP die er over 
beschikt, of in 11e11t• stelplaats toebclmoremle aan een dertien pe1·soou, eige­ 
naar van lt1•1 voertuig. 

Zijn ook de lnXt! verschuldigd, dege11e11 liil' moturvoertuigen exploiteeren 
door ze aa11 p,u·ticuli11I·p11 IP verhuren of door ze Ier boschikkin« vau het 
publiek IP stt-llen. ,1ls111t•dP dP ondernemers van gemct'nschappPlijk vervoer 
door middel vau soortgelijke ,·ot-rluige11 ( tr1rn1we~·e11, nverzuthnoteu, booten 
\"ÜOI' uitrr-isjes, enz.'). 

Dunr do concessiehouders v::11 lram,H/.!:t'n met dierlijke trekkracht iusae­ 
lijl;s aan dt• belasting v:111 10 frank pP1· panrtl zijn oudurworpeu, zou het 
orn·pclilvaartlig zijn de nieuwe taxe niet toe te passen op de exploitanten 
vau t1·nmwa~t'11s bewogen door stoom, door elcctriciteit, enz. 

.\1n. 3. 

Dit artikel bepaalt den grnndslng en den maatstaf der taxe: 
Ilet geldt in ~ ,[ den vollen maatstaf, inzonderheid toepasselijk op de 

voor weelde, vermaak of g-emak gebezigde voertuigen. 
De grondslugm der taxes die i11 den vreemde gehevell worden, ve1·­ 

schillen v,111 land tot land; nochtans, komt dl' kracht vau den motor mees­ 
u-ndcels in aan111erki11g- lot hel vaststellen tier belasting. 

111 Huitschlund en i11 Frankrijk beloopt de taxe zelfs klimmeuderwljzn 
,u·; frank pPr paurdekracht (zie hijlag·t' A). 

111 België heeft men verscheidene stelsels uitgedacht tol het zetten der 
provincinle tuxrs op de automobielen : ou eens hel aantal plaatsen, clan cens 
het gewid11 van hel rijlt1ig: no~ weer dt> kracht vau don motor. Dt'ze laatste 
grondslag wordt thans !0t'gPpast i11 al (IP provinciën, behalve in Limburg 
waar het slcb,•I naar het g1•w icht uog vau kracht is ( ZÏP bijlaze /1). 

111 '1 alg-PmPen is dt! l)l'laugrijl,hPitl vau de motorische kracht het 
zPkersle kenmerk der waarde van het voerlui~; eu daar deze grondslêig het 
praktisch vo,,rdt'PI li11t'ft in hr-t land beproefd geweest eu i11 de gewoonten 
~-elrt'tlf'11 le zij 11: st,•11 de He~rerin~· voor hem aan te uerneu. 

Ilet lwdrag dt·r taxe wordt. hq,~rnld op voel vau 12 frank per paarde­ 
kracht. Het i-; het ~Pniiddcld eijfer dei- provinciale taxes; deze verschillen 
vau 8 lot -16 frank: Pli er dient opgemerk t, dat de gemeentetaxf's die 
bovendien daarop !,;•'~leid worden soms ;5 frank ~w•· paardekracht hcdranen. 
Voor de gewone automobielen zal de voorgestelde taxi' benaderend overeen- 
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su-nuneu met de personecle belasting verschuldigd wegens twPt' weelde­ 
p:1mtle11. 
\' oor de moturtv, ee" ielers en mutoreycles beloopen 1ha11~ de provinciale 

luxes enne. vaste som n111 iO of van 30 frank; dP Stuatstaxe, geg1·011d up 
de krucht vnn den motor, zal bijuu even hoog ziju, daar die voertuigen 
gewoo11lijk 2 lul 8 paardekrnchlt'll hobbuu. 
naar liet moeilijk, zoouiet onmogelijk, wu zijn le bepalen hoeveel 

paanlckrnchten gl'IH~zig-d worden door de autobussen eu tie tramwagens, 
wordt de taxe ,astgesttld op ;:.w frank per tiental plaatsen van eiken voor­ 
spa11- of aa11hnngw<1gc11 voor tlageli,iksch gehrnik gebezigd; de breuken van 
minder dun zes plautsru zullen niet nwdeg;cteld wordeu. 

At\T. "·· 

Door dit artikel worden verminderingen verleend, ten eerste voor de pri­ 
, ale voertuigen i11 gpme11gd gebrnik, 1e11 tweede voor de voertuigen welke 
lot verhuring bestemd zijn of die tot g:ernee11sehappelijk vervoer dienen 

lu overeenstemming met de bepali11gP11 betreffende tie personocle 
belasting op de paarden in gemengd gt•hruik, ( art. ::~ der wel van 
2tj Augustus 1 S8~~) wordt eene vermindering van de helft verleend 
voor de voertuigen hoofdzakelijk en doorgaans gebezigd hetzij voor de 
diensten van den Staat, van de provinciën of van de gemeenten, hetzij 
moi· het uitoefenen van beroepen en die oudergeschikterwijze dienen 
tol gebruiken van wedde, vau gemak of mu vermaak. 

t. < 

Zoo zullen de autotuobieien, bestemd tot hel leveren van goctlert.•n, maar 
die, buiten dit gehrnik, bijkomstig tol het vervoer van personen dienen, 
slechts aan de halve taxe onderworpen worden. 

Dezelfd« vermiudering zal worden loPgepast op de voertuigen gehruîkl 
voor het uiroefenen van l1u11 beroep, door de J!CUeesheeren, de veeartsen, 
de hn11delsreizigp1·s, de deurwaarders, enz., omdat hier het heroPps~ehruik 
aanzien wordt als overtrulleude liet ,, eeldegebruik en deze twee gebruil..t>n 
niet kunnen onderscheiden worden in de practijk. 

De taxe wordt verminderd tol op een vierde voor de statiouueer- of 
huurautomohielen eu voor lie motorvaartuigen. 

ln ecuige proviuciëu zijn die voertuigen aan de taxe niet onderworpen; 
in uuderc provinciën en in eeuip;e stodeu worden zij belast, maar rnlgcns 
el'llt' vertuindrrd« lax e. ~11, vermits de ondernemers van opeuhare rijtuigen 
vnn hrt vroeger stelsel aan de persoueele belasting; onderworpen zijn op 
voet van ,10 frank per huurpaard, mogen natuurlijk van de taxe niet ont­ 
slaven wnrtlen de houders vau huurautumobieleu die aan de eersten ccne 0 . 

meer eu meer de bovenhand nemende concurrentie doen. 

Ain. ä. 

De l;1\e verschuldigd door den houder van huursutomobieleu of van 
andere huurvoertuigcn mag- in mindering komen van die welke· door 
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dt•rd(•ll. uit liool'dP vau \ oorw(11·ppn dir- hem toehehooren, zou verschuldigd 
zijn : tler~dijkti IH1pali11µ; OPSiaat i11 zake personecle lwlasti11g op de 
huurpaanleu ( art. ki, dei· w11t van ·182:i ). 

Ain. G. 

Artilœl li hepault de W('l'kluigen tol machinale voortbeweging die van 
de taxe \\'O!'dt111 vrijgesteld. 

Ilet zijn vooreerst dit> welke uitsluitend gel)('zigd worden voor Peu open­ 
baren dienst vuu den Staat, van de provincie of van de gemeente. Al de 
provinciale n1glt11Ht'11te11 voorzien deze vrijsl<'lling die, le al1P11 tijde, in zake 
persuuee!e belustiuu. verleend werd voor de paarden van de militairen m 
van de burgerwachten. 

Krachtens artikel 2 der wet mu 24, Juni 188t5, zal de Nationale 
;\laatsdwppij dL1r huurtspoorwege11 (le vrijstelling genieten, maar de vrijdom 
mag zich niet uitstrekken tot hare couressichouders voor exploitatie. 

Daar in artikel l alleen bedoeld worden de voertuigeu dit- dieueu tol het 
vervoer vau persoueu , spreek .. t het vau zelf, dat die welke uitsluitend 
gebruikt worden voor hPI vervoer vau go1:dere11 vl'ijgt1ho11de11 worden. 
(11 tie meeste provinciën wordt er in dit laatste ~eval eeue bl'lasting toege­ 
past, doch volgens Pene verminderde taxe. liet schijnt rechtv aardiger ze 
uie] le onderwerpen aan de taxe, evenals tie persoueele belasting niet ver­ 
schuldigd is voor de paarden uitsluitend ~l'liruikt tot den landbouw, de 
fahrieki111, trafieken, beroepen of neringen (art. 4fi der WPf van 28 Juni 18:22). 

Zekere provinciale reglemeuten ontslaan vau de taxe dr niet afgewerkte 
uutourohir-leu die voor het beproeven (foor de fabrikanten of handelaars, of 
dool' hun personeel gebruikt worden. l>i•ze vrijdmn mag hij alge1üee11cu 
maatre~el aange11onwn worden, onder vourhehuud der maalrPFclen van 
\·oorzorg en van loPzicltl tot wering- van misbruiken : artikel ~), § 3, ver­ 
lerut mm de RP?eering rnaclitiging om dr· daartrw noodigt• schikkiuueu te 
nemen. 

ART. 7. 

De taxe wordt, i11 beµ-insd, voor een gd1ed jaar ~t'\'estigd. 
Zij is gt1het>I verschuldigd door de11rer1e die van het belastbaar voor­ 

,wrp gebrnik rnaa!..t, helzij Y,111 llf'I bt-g-iu vau hel jaar af, hetzij met iugang 
, an l'('!ll' da~lt~!'kcning diP zich plaatst tusschen l "" Januari en 30"" Juni. 
Vunr liet g,1,al dat het gebruik later aanvan~ neemt, beval het ontwerp 
hqlal iogen /,!!111onw11 uit hot stelsel der porsoueel« belasting op de dienst­ 
boden en de paanlen : verrninderiug van de helft wanneer het gebruik 
aanvang neemt i11 het dt>1·d11 trimester, - Vl'ijsllilling wanneer hel begint in 
het vierde trimester (art. ;n en /4.5 der wet mu 1822). De provinciale 
rPµ:I emen I eu ;.tPH\11 het voorbee Id van de vri] si t'lli ng i Il dit laatste p;eval. 

llet is noodig hier le nwldt•n, dat 11r geme VPrmi11dPri11~ of wedergave 
\\ordt !tl!'~t•slaan 11;! hnofdt> van foi1c11 z onal- d!1 vvrwisseliug, in den loop 
vau 't jaar, vun ceu voertuig tegen eeu a11der van mindere kracht. Maar in 
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~eva! vau ovcrl ijde11 wordt tie I axe vau IH1l loopend« juar niet gc\'Ortlcrd 
vau deugeue die tl,\11 Pige1Hlorn vnn hel voertuig zou bewijzen als erfge­ 
naam of legataris vau den schatplichtig», evenmin nis van den eehtgenoot 
die voort zou gaan met het voertuig le gebruiken . 

.\11T. 8. 

Dit artikel hPefl l111trt>kki11g op pcr~0ll('II welke hel buitenland bewonen 
en die in België van hclastbare voPrlnigen gebrnik maken. 

Zij di<' in ons laurl, in eigendom of anders, eeuc woning - hotel, 
kasteel, villa of vertrek - hebben, welke zij gedurende zekeren tijd 
bewonen, mogen blijkbaar nipt gunstigm behandeld worden tian de 
vaste ingezt1lPIH'n van het Hij k, Belgen of niet. Daarentegen mogen de 
\TCPllld(dingen die eenvoudig liet land doorreizen - mocht dat doorreizen 
zr lfs hPrlrnaldt•li,ik planls hehhrn -- 11ie1 getroffrn worden door onze belas­ 
Ling uit hoofde van l1t1111w voertuigen. 

Oil zjju de lwgrippm dit> llP bepalingen vau bedoeld artikel hebben 
ingegevrn. 

Naar de lkl~iscbe mnhtt•lijkr rechtspraak, is de personeele belasting niet 
verschuldigd voor de dienstboden en de paarden die, gt1durende het verblijf 
op de buitenhuizen, in het seizoen , an de jacht, cuz., lijdelijk door vreem­ 
delingen in het land worden modegenomen. ln Nederland, in Frankrijk, in 
ltulië, bestaan dPrgelijke sd1ikki11geu, namelijk wat de automobielen 
betreft; i11 andere !:rndt>n wordt eene taxe gehHen in verhouding tot den 
duur van hPL verblijf. 

O'é fü•~eeri11~ stel! hel vrijzevizstc stelsel voor met gee11e taxe te eischeu 
van de ,rePnHldi11~en die, zonder ceue woonst of nederzetting in hel Rijk 
te IH•bbe11, er ren hoogste drie maanden onafgebroken in den loop vau 
één jaar verblijven of wel af!,!ebroktin verblijven houden, die le zarnen deze 
tijdruimte niet overtreffen. Bo,en deze grens, wordt de taxe opvorderbaar 
op met van ,1 frank per paardek racht eu per maand verblijf; alle breuk 
van 111imler dan zestien dagpn wordt niet medegetcltJ. Dat is dl' gedeelte­ 
lijke toepassing- vau hel algen1cen tarief. 

Bij dPze g·elt1~e11hPid i:-- hel nutlÎf! hel n•giem van vrijstelling te herin­ 
neren dat lw::-laar IP11 voordeel- van de a~e11tpn der vreemde Staten. 

Krachtens art ikel ti d,·r wet ,·a11 1 Januari ,t 8i'Hi. zijn de consuls v,111 
vreemde nntioualiteiten, die in Bd~ië µ-eene11 haudel drijven noch Pr een 
beroep uit1wf1\11P11: onisl:,gi•u van de persouecle belasting tell voordecle vau 
den Staal, Y;111 de provinciën of \·,111 de ~PmPenlt.'111 wanneer wedr-rkee­ 
rig-hcid hcqê:l,ll van\\ege de lll•g·ceringen waarvan zij de Iasthebbers zijn. 
A11dNded:- is, k rachrens liet volkenrecht, dezelfde vrijstelling toegrkt•11d 
aan de geza11lsd1apsagP11tP11. 

DC'ze n\gP!rci zijn van locp;i~sing op de nieuwe taxe, gesteld haren aard 
vau pr-rsoneele hela:--1i11g. 
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At1T. ~,. 

l)p taxi' zal jaarlijks Pil ûp voorhand hetanld worden volgens; de 
aangifle dooi· de houders ~eda:111 ten kantore ,a11 d en 011tvallgt>1· dür belas­ 
tinµyn van 11.-t gd,it•d. Ik plaats van annslaµ_ wordt bepaald als ten aanzien 
van de diensthodeu eu de paarden ( wel vau '28 J1111i 1 S22, art. ï 4 lol ïO ). 
De houders wordeu dus aau dt> taxe onrlurworpen i11 de gemeente hunner 
woonplaats, 1•11, hehheu zij verschillende verhlijfplautsen, in de gcmern1te 
die zij 's winters hewonen. 

De ex pluitautt-u van huurvoortuigcn en tie ondernemers van g-erueen­ 
scha ppe I ij k vervoer wordP11 n,rngcs la~t>ll i II dt• gt>llH!l'llte wa» r il<' stel­ 
plaa tsen, wageuhuizcu of andp1·e hL~r~ph,atSl'll der Yoert11ig1!11 ~?•lt•gt>11 zij 11. 

Oc ;:i;rngiflpu mogen geldig gpmaakt wordeu lol wPdt1ropzt•~gi11g toe; i11 
dil geval, zal de ontvanger in d,, laaf~l1) nc~rtie11 dagen del' maand Decem­ 
ber van elk jaar de taxe pt'r postquitantie doen iu11P11. 

Het aanknopen of hrt vervanaeu. in den loop van het jaar, van een 
belastbaar voertuig, gt•eft insgelijks aanlPidi11g lol aangifte en tot de heialing 
van de taxe of van de nunvultinestuxe desvoorkurueud verschuldigd wegens 
de vermeerdering van de Id-acht van 1k11 motor. 

Dat is de handelwijze die reeds gernlgd \\ ordt mor de provinciale taxes 
op de automobielen. 
Thans wordt de ht>ial ing van die taxPs bewezen door het hechten aan 

het voertuig van eene hijzoudere pla;it die , a11 provincie lol provincie 
verschilt. 

De llegeeri11g zal onderzoeken of het mogi>lijk is deze verplichting af 
le schaffen en de contrôle te verzekeren alleenlij k door middel van de 
plaat die geëischl wordt door het reglement op de politie van het vervoer 
per as. 

Doch om hedrog te vermijden, zal alle verkoop of afstand vau 
een belast voertuig hiuuen d,, acht dagpn 111ot~te11 aa11gegeve11 worden. 
Ik taxe persoonlijk zijnde voor de houders k au het voertuig, ~elijk het 
de regel is voor tie paurdcn, i11 den loop van het jaar verschillende malen 
tot de taxe aanlei1ling geveu indien het vun ei~t>tiaar ver.uulert. 

()e provinciale reg-lenwnle11 hdaslP11 de Bestendige lk1rntalie met het 
bepalen van den vorm der a:-lll!.rifteu van de wijze waarop de kt-acht der 
motors moel vastgesteld worden, euz. Door ~ 3 van artikel 9 van het 
ontwerp wordt die heYoegdheid aan de Reg,•ering vorleeud ; buitendien, 
wordt deze gemachtigd om bijzondere maaln•~ele11 le uemen lot wering 
van hedrog, namelijk \\,1t de op de proef ge11onw11 vr-rvuermiddelen betreft. 

Eindelijk wordt door § l1- bepaald. dat hij gchreke van aangifte, of in 
geval van ontol~reikl'1ulhl'id dnarvnu, de houder van ambtswege mag belast 
worden, behoudells hel recht van bezwaar eu, \ï.HJ beroep voorzien bij 
artikel 10; desvoorkonu-nd mag de hesluunlr.r der hdasti11get1 1k inv orde­ 
rir1g- dvr van amhtswege ge\,'Sligde taxe schorsen ( wet van 28 Juni 1822, 
art, I O I ). 
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AHT. 1 o. 

,\rrikt-1 ~) maakt \,111 l0Ppas.;i11g op dP laxp d1! l't!gdt!H hetreff'eude de 
IH•z,, uren eu df' ber1,t•p<'o in zak1\ rt'<·htstn>pksclw helnstiugeu. G1·steld echter 
dal dti la,,· hr-lnnlhanr is op , oorhaud of onmiddellijk 11<1 den aa11slag van 
a111hlswl'g<·, wordt d,• lt•rrnijn , :111 verval vermirulerd lol drie maanden in 
pl:1ats n111 Zt!:-. 

Aur. 11 . 

Elk« 011v1•rlretli11g ,·a11 de WPI of van schikkingen ~e11ome11 lol uitvoering 
daarvan, 111,i:ikl hureu tl:1dt>r ::-traf1,aa1· 111t'l ecne hoclc van :50 frank tot 
1,000 Irank t'll op hijkoiucudc ,, ijze met l't'llt' ~-e,aug<>nisstraf vau een tot 
a('hl dagen ---- 011ger<'ld'IHI, desvoorkorucud. lwl ontdoken recht. 

(;ernPltlP ~re11u11 lalt'II toe d1• strafhepaliugeu to" le passeu naar gelang 
,a11 het ~ewicht d1\I' om~lalldight>dc11. 

Dt overtu-diugeu zullen va:--tg,•steld, door dadin1,t beëindigd of vervolgd 
wurtlt-n ~el ijk in zake pcrsoncele hela::,ting· ( zie hij lage C). 

IIN laatste lid van artikel 1 O beslist dal wanneer venuoeden Yan bedrog 
hestnat, dt> ag-e11te11 vau het toezicht, voorzien van hunne aaustellings­ 
brieven, hel recht hebben, zonder bijstand, <le stel- en andere bergplaatsen 
vau de belastbare vuertuigun le doorzoeken. Alle hl'le111meri11g aan de visi­ 
tai ie in den we~ gelegd, wordt gestraft met tie hierboven aangl!tluitle boete. 
Deze maatrezelen zijn nuodzakelijk tot voorkomiue of betenueliuz nm L• • • Ù ë:') t:'I 

sluikerij, 

Aur. ·t ':l. 

Eeuheids- en eenvoudigheidshalve bt>di11gt artikel 12, dat de provmcie­ 
e11 geme1•11tebl'lastingen, thans op de automobielen, motorrijwielen en 
motorcvcles ucvcstiud. met i11°·ar1°· van i 914 worden afacschaû en dat .,/ ~ 0, ~ ~ ~ ' 

mei inga11~ van t 9 lt.>, de provincie- en genwcnLeopcentieme11, op de Staats- 
taxe gtnstigd, onderscheidenlijk tie drie vierden en het vierde van deze taxe 
niet mogen overtreffen . 

Op1lat de WPI gPenc storing hreugl! in de financiën van de provinciën 
of van d1.• !!-·emce111c117 bepaalt artikel '13 dat, indien het zuiver bedrag der 
upccntieuu-n , ~chcwn volgens de wederzijdsche gedeelten van '1 ;jen 25 1. h., 
niet hel laatste zuiver he1lrag bereikt van de door artikel -12 afgeschafte 
lwla:-;1i11gP11, dt1 Hegeei-in~ jaarlijks aan de bela11ghPbhe11de provinciën en 
~eflH't'lllt•11 n-rgoedende toelagen zal toekennen, deszevallende 11a aftrek der 
rnrhoogi11~ v,111 hare l,!ddrnidddt•n uil hoofde der taxe welke het evenredig 
patentrecht en het evenredig mij urecht Yrrrnngt. 
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Dool' zuiver bedrag verstaal men de ruwe inkomsten verminderd met de 
kosten van ont v:mg-. Ilet spreekt van zPlf, dal, indien eeue provincie of eeue 
genwe11te oordeelde van ham volle lwvoegdhcid niet te moeten gebruik 
maken, 't i~ le uggeu indien zij hare opcenuemeu stelde op een lager 
pereenl dan bovenvermelde cijfers van 7ti en 2ü t. h., zij geen recht up 
de minste \'ergoediug zou hebben. 

Ain. 14. 

De tenuitvoerlegging der wet wordt bepaald op 1 Januari 1914 : dez(' 
schikking vindt hare verklaring in haar zelve uit aanmerkiug van het feit 
der inning van de provincie- en gerneentetaxes voor het loopemle jaar. 

De 1Uiuister van Financiën, 
M. LEVŒ. 

3. 
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Projet de loi établissant une taxe sur 
les automobiles et autres véhicules 
à moteur. 

·1· B ·1-;, J"°> T 1\ . ..A· .~ :\J.' 
I\Ol DES BELt:L~S, 

A tous présents et à venir, Salut. 

Sut· la proposition de Xotre fünist1·e 
des Finances, 

Le projet de loi dont la teneur suit 
sera présente, en Notre nom, aux 
Chambres législative::; par Notre Ministre 
des Finances : 

AnnCLG l'Rt:m1rn. 

Il est établi une taxe annuelle, au 
profit de l'État, sur les véhicules it 
moteur servant au transport des per­ 
sonnes. 

Sont compris sous cette dénomi­ 
nation, notamment, les voitures auto­ 
mobiles, les motocyelettes, les moto­ 
cycles, les canots automobiles. les 
bateaux ù vapeur et, en ge1H'ral,· tous 
instruments de locomotion mécanique 
par terre ou par eau. 

A,n. 2. 

La taxe est due par qu1cotH{t1e ent­ 
ploie poul' sou propre 11Sa~e, ou 
exploite pour le transport des per­ 
sonnes, un ou plusieurs véhicules dési­ 
gnés dans l'nrtirle premier, soit qu'il 
en ait la pro priótè ou ta possession 
persomu-lle. soit qu'il en ait la dispo­ 
sition permanente ou habituelle pat· 
louage ou autre couventiou. 

Wetsontwerp waarbij eene taxe op de 
automobielen en andere motorvoer­ 
tuigen gevestigd wordt. 

"' 

ALBERT, 
Kü;'lllNG 01!:lt BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, Heil r 

Op de voordraeht van Onzen Hinister 
van Finunciën, 

\\' IJ IIEllBEN BESl.ùTEN RN ,v IJ IIESLUITEN : 

Het wetsontwerp waarvan de inhoud 
volgt zal in Unzcn 11::tam door Onzen 
Minister van Financiën aan de Wet­ 
gevende Kamers voorg·elegd worden : 

AllTIKEL Üi:N. 

Ten voordeele van den Staat wordt 
eene jaarlijksche taxe ~evestigd op de 
tot het vervoer van personen dienende 
moto rvoertuigen. 

Onder die benaming· worden gcrana- 
'- c.. CJ 

schikt, namelijk : de motorrijtuigen, 
de motcrtweewielcrs, de uiotorcycles, 
de niotorbooten, de stoomvaartuigen 
en, in 't alge111een, alle werktuigen 
tot machinale voortbeweging te lande 
of' te water. 

Arn. 2. 

De taxe is verschuldigd door een 
iegelijk die een or meer der onder 
artikel een vermelde voertuigen tol zijn 
eigen gebruik beziat, of tot het vervoer 

<. <. <-' 
van personen exploiteert, hetzij hij cr 
den ei~.rendom of het persoonlij k bezit 
Yan hcbbe, hetzij hij, door huur of 
andere overeenkomst, bestendig of '- 
gewoonlijk de beschikking daarover 
hehbe. 

4 
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AH'r. a. 
~ -l"'. La taxe est fixée, en gi·néral, 

ù raison de la puissance du moteur, au 
taux de 1 '2 francs pat· cheval-vnpcur ; les 
Iructiuus de cheval-vapeur ne Mpass~ml 
pa,; la ruoirié sont rn\~ligées el celles 
tlt:-pnssanl la moitir sont compu-cs pour 
une unité. 

;:i 2. Pour les véhicules employés 
dans les entreprises de transport eu 
couuuun, tels t(llC les autobus, les tram­ 
ways à v~{pcur ou ù l'élcciricit«, les 
cmbnrcations ù rapcur, la taxe est fixée 
ii HO francs pal' dizaine de places des 
véhicules moteurs ou remorqués. Les 
Iraetions inférieures il six. places sont 
nég·ligécs; ù partir de cc nombre, les 
fructions sont comptées pour une di­ 
zame. 

ART. !L 

La taxe fixée par le~ 1er tie l'article 3 
est réduite i1 la moitié pour les véhi­ 
cules (tui, affectes principalement soit à 

un service public <Ic l'ttat, de la pro­ 
vince ou de la commune. soit à l'exercice 
d'une profession, sont employés acces­ 
so irement à des usages de luxe, de 
commodité on d'a0l'ément. 

Elle est réduite au quart pour les 
automobiles <le place et les autres véhi­ 
cules donnés en location par course ou 
voyage. 

Ain. 5. 

ta taxe duc par le propriétaire d'un 
véhicule mis à la disposition penna­ 
nente ou habituelle d'un tiers peut 
valoir en déduction de celle duc par 
celui-ci. pourrn qu'il soit justifié du 
louage ou d'une autre convention. 

ART. 3. 

ln 't algemeen, wordt de taxe 
gesteld naar eveuredigheid van de 
kracht van den motor, op voet van 
·12 frank per paardekraclu ; de gedeelten 
van pnnrdckraclu welke de helft niet 
overschrijden worden verwaarloosrl en 
die welke de helll te boven !,!;aan worden <. 

voor ceuc eenheid gerekend. 

8 2. Voor de voertuigen gebruikt m 
de ondernemingen van gemeenschappe­ 
lijk vervoer, zooals tic autobussen. de 
sL00111- of electrischc tramwegen, de 
stoomvaartuigen, wordt de taxe gesteld 
op 80 frank pet· tiental plaatsen vau de 
motor- of aunhangvoeriuigen. De breu­ 
ken vau minder dan zes plaatsen worden 
verwaarloosd , van dit getal ar, worden 
de breuken gerekend mor een tiental. 

ART. 4. 

De taxe bepaald door~ I van artikel 3 
wordt tot de helft verminderd voor de 
voertuigen welke, hoofdzukelijk bestemd 
hetzij tot een openbaren dienst vau den 
Staat, van de provincie ot van tie ge­ 
meente, hetzij tot het uitoefenen van 
een bedrijf, ondergeschikter wijze gebe­ 
zigd worden tol doeleinden van weelde, 
van gemak of van vermaak. 

Zij wordt lot het vierde verminderd 
voor de huurautomobielen en de andere 
per rit of reis in huur gegeven voer­ 
tuigen. 

ART. 5. 

De taxe verschuldigd door den eige­ 
naar van een voertuig, dat bestendig ot 
gewoonlijk ter beschikking van eenen 
derde gesteld wordt, kan in mindering 
komen van deaene welke door dezen v 
verschuldigd. is, mits de huur of eene ~- 
andere overeenkomst bewezen worde. 
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t\nT. H. 1 An1·. (l. 

Soul ext·1upls (le la taxe : 1 Zijn van ile taxe vrijgesteld : 
i" L('S véhicu les affoct(•s extlusive- . 

ment i1 un set·rit·t' publie ile lEtal , de 
la province ou ile la couuuune , 

2° Ceux qui sont employés :1 l'essai 
par les labricnuts ou murchnnds ou pal' 
leurs erup loyés. 

:\ll'r. 7. 

La taxe, au taux. plein ou au taux 
réduit, est due en entier par celui qui 
fait usage du véhicule avnnt le !'''juillet; 
il n'en est dù que ia moitié si l'usage 
commence dans le troisième trimestre, 
et elle n'est pas exigible si l'usage com­ 
mence dans le quatrième trimestre. 

Ain. 8. 

La taxe n'est Ll11e. pour les véhicules 
employés en Belgique par des personnes 
n'ayant ni domicile, ni résidence, ni 
établissement flxe dans le pay~, q ue si 
le séjour ou les séjours réunis dépas­ 
sent trois mois pat· an. 

Dans ce cas~ la taxe est fixée it 
un franc par cheval-vapeur et par mois 
de séjour; toute fraction inférieure :'t 

seize jours est négligée. 

ART. D. 

§ l0'. La taxe est payable avant le 
Fr janvier si le véhicule imposable est 
employé à cette date, et, dans Ic cas 
contraire, préalablement il tont usage, 
sur Ia déclaration faite par le redevable 
111 bureau du receveur des contributions 
lu ressort. 
Celte déclaration peut ètre rendue 

val able jusqu'à révocation. 

I" De VO('t'lt1ig!'ll uîtsluite1Hl aange­ 
wr-rul tut ePn o penhai·!1t1 dienst. van den 
Staat, vau de provincie of van de gc­ 
rneente ; 

2° Degene die op do proef g'C'hl'lltkt 
worden door tie fabrikanten of hande­ 
laars, of dooi· hunne heumbten. 

Ain. 7. 

De taxe, berekend O[) voet van het 
vol of' van hel verminderd aansl:igeijfcr, 
is in haar geheel H1·sch1tldig1l door 
den~ene (lie vó ór den ('t''" Juli vau het 
rnertuig gel>ruik maakt; de helft ei· van ' '- 
is slechts verschuldigd indien het gc- 
bruik in het derde trimester begint, en 
zij is niet opvorderbaar indien het ge­ 
bruik in het vierde trimester begint. 

AHT. 8. 

Door personen hebbende noch 
woon-. noch verblijfplaats, noch vaste 
nederzetting in het land, is, voor de 
, oertuiaeu in Belgii· gebezigd, de taxe 

(:. (. C. (' 

slechts verschuldurd indieu het verblijf t, . 

of de herhaalde verblijven samengeno- 
men, drie maanden per jaar overtreffen. 

In dit gem!, wordt tie taxe gesteld op 
één frank per panrdekrach t en per maand 
vcl'hlijf; alle breuk van minder dan zes­ 
tien dagen wordt verwaarloosd. 

ÀRT. !). 

~ ·I. De taxe is betnalhaar vöór .t5trn. Ja- , 
nuari indien het belastbaar voertuig op 
dien datum in gebl'llik is, en, in het 
tegenovergesteld geval, YÓÓr alle g-e­ 
bruik, op aang·it'te door den schatplich­ 
tige gedaan ten kantore van den ont­ 
Yang-er der belastingen van het gebied. 

Die aane iftc kan tot wederopzeggens V bV 
toe ·0·eldiff sremankt worden. b b b 
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En l'as d'acq11isilio11 ou dt· t'l'lltpl:we­ 
ttt('tll. rlu ,·t'•ltind(• nvnul Il' t•·• (H'lob1·P, le 
l'('devablr· ('si. 1!•1111 d'1•11 foin· la d1·1·lura­ 
tiou dans la huitain» ('( d':H'quillPt· 
iuuuérlinteuu-nt la luxe 011 Ic supplé- 
1111mt de taxe. 

~ ~- Cdui qui \'l'Hd ou (·èdt• un véhi­ 
culC' i1uposabl1' doit. 1•11 foi1·1• la 1h\·lara­ 
lion dans la huituiuc. 

~ 3. l 'u an·t•L(· rr,yal Mlen11Î1H' h's 
rè~lt's it s11iYl'C pn111· lt'S d(darations 
ainsi 11ue pollt' l'dablissemcnt, 1a cou­ 
stntation el h\ coun-ùlo tie la puissance 
des moteurs. 

Le Coun't'1H·111c11l est autorisé it 
prendre des mesures spèciales eu vue 
1l'e111pfrht•r les l'raudes. notamment en 
cc qui concerne les \'dtirnles emplovés 
:·1 l'essai. 

~ -'L A <lL•faul de 1lt'·darntio11 dans le 
délai prescrit, ou en cas d'insulfisauce 
de la déclaration, le rcdevnblo peut ètrc 
taxé d'otlice pat· le coutróleur (les con­ 
tributions, snul le droit de réclamation 
el de recours. 

La taxe établie d'office est pnyahle 
inunèdiatement : elle rsl assimilée en 
tous points il la l'Ontrihution perso11- 
nelle. 

Ain. 10. 

mois du paiement liti~icu'< ou de la 
taxation dofllrc, au directeur provincial 
des contributions. ((LLÎ statue par déci­ 
sion motivée. 

Li's n·1·011rs t-n apprl et Pli ras:;alio11 
:--ont 011,ï•1·I:-; coul rc rdle 1h\·isio11, 1la11s 
les lor111es d dt'·lais :-;1ip1tli·s pat· les 
articles G l'l suivants de la loi du l► sep- 

Ingeval van nnu konp of van ver­ 
\'atl~ing van hel voértuig véór den 
l '"'11 Oct oher, is de schntplichtigc ge­ 
houden duarvnn aangifte te doen binnen 
ile acht daK"Pn en dadelijk ile taxe or de 
nanvullingstnxe te betalen. 

~ 2. Degene die een belastbaar voer­ 
tuig verkoopt of overlaat, moet daar­ 
van aa11~il'lc doen binnen de acht dagen. 

8 a. Ee11 koninklijk besluit stelt <le 
regelen vast in acht te nemen voor de 
aang·il'tcu, alsmede voor de bepaling, de 
opneming en de controle van de kracht 
dei· motoren. 

De Begeering wordt et· loc gernach­ 
t igd hijxoudero maatregelen te trefleu 
ten einde het hedl'og te keer te gaan, in­ 
znndcrheid betrekkelijk de voertuigen 
gebezigd op d(• proef. 

~ 'L Bij Bebreke van aangifte binnen 
den voorgeschreven termijn, of in geval 
van ontoereikendheid der aangifte, kan 
de schatplichtige van ambtswege door 
den enntrolen r dei· belastingen in tie taxe 
aangeslagen worden, behoudens het 
rc('ht ,a11 beklng en van beroep. 

De van ambtswege g-enst;gdc tuxe is 
C C. V 

dadelijk betaalbaar; zij wo nlt in alle 
opzichten Illet de personeele belasting· 
gclijlq;csteld. 

Aur; IO. 

'l'oule réclamation doit, it peine de I Elk hexwanrschrift moet. op straf van 
déeh(ance, être adressée, tians les trois verval, binnen de drie maanden der be- 

t wiste betaling of der taxcering van 
amhtswege, worden ingediend bij den 
provincialen bestuu uler der belastingen, 
die uitspraak doet door eene met redenen 
omklecde besli!'si11g. 

Vamlie hcslissiugslaat lroo~er heroeu c. ~ r 
of' lwrnq, i11 cassatie ope11, _in de vormen 
eu bi1111e11 de tijdruimten bepaald hij de 
artikelen (; en volg-crnlc del' wet van 
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tembre ·18\);, relative aux cotisutinus 
fiscales c11 111alii·re di mpùts directs. 

AaT. 11. 

~ .,, .... Les eontravcntious :1 la présente 
loi 011 aux dispositions pl'ises poul' son 
exécution sont punies, indi•pendamnwttt 
de la taxe ou du s11pplén1e11l exi~il>le, 
li' une amende de ;\() ù 1,000 lruucs et 
subsidiairement d'un eruprisonnemcut 
d'un á huit jours. 

~ 2. Les articles Hl8 it ·l ,fi de la loi 
du 28 juin 181-:2, relatifs aux procès­ 
verbaux de couuuvention cl aux potu·­ 
su ites en matière de contributiou per­ 
so uncllc. sont applicables aux dites 
infractions. 

s 3. En cas de suspicion de fraude, 
les agents de la surveillance, munis de <:., 

leur commission, sont autorisés i1 vîsi- 
ter, sans aucune assistance, les garages 
on autres lieux de dépót de véhicules 
imposables. Tout refus opposé it leur 
visite est passible de l'amende visée au s l" du présent article. 

ART. 12. 

§ ·l'r. Les impositions provinciales et 
communales, actuellement établies sur 
les automobiles, motocyclettes et moto­ 
cycles, seront abolies ù partir de l'année 
t9·H. 

Les additionnels provinciaux et corn­ 
munaux à la taxe créée par la présente 
loi ne pourront dépasser respectivement 
75 °/,, et :!5 <>/0 de cette taxe. 

Disposition transitoire. 

Awr. 13. 

H Scpteurber 1 ~9:î lictndfonde tic tb­ 
cale aa11slage1t in zake rechtstreeksche 
lH'lasti11gcn. 

A11'l', 11. 

~ ·I. ne overtrodingun Yan deze wet 
ot' vau d1'. h1~1ialing1'11 g('llOnten tot uit- 

' ' rnerin~ daarvan, worden ~eslrafl, oi1gc- 
rokend d1· taxt- or de o pvo rdcrbare aan­ 
,·1dli11g·sta,1·, niet ceue boete · van t,O 
Lot ·I ,000 frank c11 subsidiait· met ecne 
gcrnngenisst1·al van één Lot acht dagen, 

¾ ~- De artikelen ·1()8 Lot ·l ·17 der wet 
van 28 Juni ·1822, betreffende de p1·0- 
cessen-verhaal van overtreding en de 
,·crYolging·en in zake persoueele belas­ 
ting. zijn van toepassing op voormelde 
overtredingen. 

3 3. Ingeval van vermoeden Y,111 Lc­ 
drng. zijn de agenten van het toezicht, 
voorzien van hunnen aanstellingsbrief, 
bevoeud ont zonder eenisren bijstand, (.: <:..' • 

de stel- of andere berg-plaatsen van 
belastbare voertuigen te onderzoeken. 
Alle belemmering aan hun onderzoek 
in den weer srcleed is strafbaar met <le c) C::} ~ , 

boete voorzien bij § t Yan dit artikel. 

ART. -12. 

~ -1. De provincie- en ~emeenteuelas- 
~- ~J 

lingen thans op Je motorrijtuigen, mo- 
tortweewiclers en motorcvcles 0eves- ., .:, 
tigd, worden afgcschaf t met ingang van 
het jaar HH4. 

De provincie- en gemcenteopcenüc­ 
men op de taxe, Lij deze wet ingc­ 
steld, mogen respectievelijk iJ t. h. en 
25 t. h. dezer taxe niet te boven gaan. 

Overgangsbepaling. 

ART. f3. 

Si le montant net des additionnels, 1 Indien het zuiver bedrag der opcen- 
pcn;11s d'après les quotitès respectives, 1 riemen ~ehernn volgens de respectieve 
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Iixces par l'a1'lide H, n'aueiru pns le 
doruier montant net des impositions 
abolies pat· eet urticle, IP (iouvl'rnerncnt 
allouera nuuucllemcnt aux provinces et 
aux communes intéressées des subsides 
compensaU•urs, déduction faite éveu­ 
L11l'lle111e11l de l'nug111entalion des res­ 
sources provinciales 011 couuuunnlcs 
provcuuut de la faxe substituée an droit 
tic patente proportionnel et ù la rede­ 
vance proportionnelle sur les mines. 

Arn. 11,. 

La présente loi est exécutoire à par­ 
tit· du l"' janvier WH. 

Donné :1 Bruxelles, le 31 mai HH 3. 

pereentcijfers, <looi' artikel 12 vastge­ 
steld, niet het lnutsto zuiver bedrag be­ 
reikt van de bij dit artikel afgeschafte 
belustingcn, zal de llcgcc1·ing jaarlijks 
aan de beluughebhende provinciën .eu 
gemeenten vergeldende toelagen ver­ 
lcenen , onder aftrek, desgevallende, 
der vermeerdering van de provincie- of 
g·emeenterniddelen voortvloeiende uit de 
taxe welke in de plaats is gesteld van 
hot evenredig patentrecht en van het 
evenredig· mijnrecht. 

,\ltT. ·U. 

PAR LE Hot : 

te Ministre des Finances, 

Deze wel is uitvoerbaar met mgang 
van -1 Januari H) 14. 

Gegeven te Brussel, den 3-l" ~lei 
·l'..H3. 

ALBERT. 

VAN 's KoNINGS w:i-:Gi:: : 

De Minister van Fuumciën, 

iU. LEVIE. 

-~-- 
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BlJLACJi~ A. 

TABEL 

samenvattende de vreemde wetgevingen 
etr-e kkeltjk de Staatstaxes op de motorcycles, 

motorrijwielen en automobielen. 
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LAND. 
\IATUM 

DF.l\ VAN Kl\AGHT 

ZJJNIU-: WE'f'l'lèN. 

MOTO!ll\lJ\VIEI.EN. 

; 

AUTO 

dienende tot het vervoer van personen. 

ouitschland. 3 Juni H)()I) 
en 18 ~lei 1008. 

Vervoerverlof : -10 ruk. V ervo erveriof voor elke automobiel cener kracht : 

6 paardekraclitcn niet 
ovortrcffcnd . . . 1 25 rnk. 

Yan meer dan li, maar 
-lO pmu,lckrachten niet 
over treffend . . . . 

Uijg"t!\'oeg,l 
n:chl 

vourutkc 
uooturcctu. 1 1mardokraellt 

or bn:uk 
vau 

pnnnlek rucht , 

50 - 

Van meer dan ·10, maar 
':15 p auulekruchten niet 
o,·er-treffend · . . 1 100 - 

Yan meer dan ~5 paarde- 
krachten . . _ . . 1 lfiO - 

De belasting wordt tot ile helft verm indeul wanneer de uflevcring van het verlof 
~evraag1l wordt mor een tijdperk vier maanden niet ovcnretfcud. 

Engeland. Wetten van 16 ~lei 
-1888. H, ,lllf;llS­ 
tus·lS'.IGen 1-Üu­ 
~ustus ·U/03_ 

2 mk, 

J 

5 - 

lO - 

lloofilr,·,·ht : 

~kt 4 wielen of nu-er . 2 .[ 'l ,h. 

~let minder dan 4 wielen. l(i sh. 

Biikonicnde taxe mu 2 ,E 2 sh. 
wanneer, ongeladen, zijn gl'­ 
wirht I ton ·,irertrdt zon~er 
merr dan ~ ton te hrdra­ 
gen ui vau :~ t: ::1 $h. wan­ 
i1e,·r, ;;11gelatl~11, zijn gewid1t 
2 ton overtreft. 

Hegistratiercch t ,·,m ;; sh. 

/lonfilri:clt/ : 

~let 4 ,-.:ielen ut meer. 
Met minder dan 4 wielen 

Huurmotorrijwieten . Hi sh. 1 lluurnu tumobielen 

ltcgistrnticrœht van 20 sh. 

15 sh. 

15 sh. 

l)eze rechten worden tot de helft verminderd \'OOI' de voertuigen, clic men slechts 
na ·1 üctoher l;ChruikL ' 

Bijkomentle taxe van 2 .f. '2 sh. wanneer, ongeladen, 
zijn ~ewicht -1 t<.>11 .o vertrelt mnder n1è1"r dan 
'l ton tl' be,lra{;'•lll of van :1 .1 J sh. wanneer, 
onµ-ela,lcB, zijn gc\1·idtl 2 ton ovcrtroIt- 



( rn ) [Nr 292] 

'•·'-""" 

JIOIIIELEN 

- -·--··-- 
1,·plirllikl vuor hut vervuvr 

v;:111 g-ol'Lh·ren. 

\' 1•:J\LEE~ IJE l'HIJSTl•:LLl~(;E.'i. 
I\EJ:11-:.11 VA!ll TOEPASSl~G 

OP IJl•: l'I\ElŒJJl,:LINGE.'i. 
Aanmerkingen. 

----;,------------'-----------~---------~-----------li 

1° (Je motorvoertuigen die 
uitsluiu-ud ½"ehezigd 11·m­ 
.lr-n voor diensteu v,111 het 
H,jJ;, van een bouuslaud or van tli· uvr-rherlen ; 

2° lie motorvourtuiaen 1lie 
uitsluiu-nd tol het

0

vt'rl'l1Cr 
vau personen dienen met 
een duel vau boroepsuit­ 
oefemug. 

VerkP1•n·Prlof voor tijcl<'iijk 
vtrhlij f voor elk voe 1·­ 
tuig al'l{clcrcnl : 

.lfutoryi:!1·s: 

Tijdens er-nen duur 30 rnk 
tlag'l'll in het jaar ni('l -- 
0\'1Tlrcffend1· . 3 

A111omo/1ie/e11: 

Tij tiens oenen .luur van 
1·•ën da1r 3 

Tijdens l'PI1t't1 tl uur van 
2 tot ;i 1!,tgl'll rnuxi- 
nnnu . 8 

Tijdens ce11('11 tl uur 1·;i11 
meer dan 5 f!agrn tot 
·J;i dagrn max inuun . 15 

Tijdeus eenen duur vun 
meer dan -1;; dag-en 
tot 30 dagen !tlÙxi- 
mum . ~5 

Tijdens eenen duur vau 
meer dan 30 tla~en 
tot öO dagen mhî- 
mum . 40 

Tijdens eeuen duur van 
meer dan liO da~en 
tot 90 dagen nuixi- 
mum . · :iO 

Wanneer het verblijf 90 da­ 
"Cn voor <le automobielen 
3n 30 dagen voor de motor­ 
cvcles Ön:rtrcft ueelt het 
al' te leveren ve/î&aanlPi­ 
ding tot het innen nu de 
in kolommen 3 en li ver­ 
melde taxes. 

N. f;_ - \'oor het bereke- 
. nen van den duur ,·,m het 
verblijf in het land , moe­ 
ten de ua;;en niet uchtc­ 
recnvolgcÎill zijn. 

8 

Onaanorczicn de "evesti"de 
taxe~. is ern 1~!'ht, ten 
Ill aal te b1•ta leu. vorder­ 
haar wegens het nlleverou 
van hel keuter-ken. voor 
1ransch den geldil{lteids­ 
ierruijn vun ' het " verlof 
root· tiet voertuig af~;-cge­ 
ven. 

llit recht is onvcnuulerlijk 
en bedraagt : 

·1° Voer {:i'iu motorcyele, 
~ mk . 

2° Voor 1·•c•n automobiel : 

ai ,vannccr het verlof 
voor é,\u ù:,g geldig is, 
~mk. 

/,) In de andere gevallen, 
5 mk. 

Yrijstelling 
op voorwaarde riat YCl'­ 

mel.le voertuicen zicht-en 
Iccsbanr- drag-èn den voor­ 
naam, den· familienaam 
alsmede de plaats van den 
handel van den eigenaar 
of van de handelsfirmu 
die ze bezigt. 

Worden niet grlij_kgc~teld 
met tie automoh1c'lrn, tie 
voertuigen door motors 
getrokken. 

Ongerekend de rechten hier­ 
neven vermeld, is er een 
recht van ;i sh. verschut­ 
tli"tl mor ieder persoon 
ùi~ eene automobiel of 
een motorrijwiel voert. 

6 
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llEll 

VA:'i KflACIIT ZIJNl>E 

WETTEN. 

1 1 2 

norouau WIELEN. 

AUTO 

dienende tot het V(;l'l'OCI' vau personen. 

Frankrijk . 1 Wetten vun 
2'.1 lrecember -1879, 
28 April ·18!1:J, 
·l:l Juli 1900, 
-10 Juli 1901 
en 8 April -l!)IU. 

-10 frank. Ilet tarief der belasting op de automohielrijtuigen 
is als volgt dooi· ,1rtikel 5 der wet van 8 AJH'il 
-1910 bepaald t;c worden : 

STEllt.i'i ur GE.lll·.!:l'iTEN 

TE Uf:TAU:N SU~IIIEN 
niet u1hegl'epen du een­ 
ticineu vun ouwaurueu 

voor elk 
01' Dt:l\'f.l.KE IIH 'TARIEF VAN 1 autornotnel­ 

rijtuig 
l'OEPAS~INC IS. 

VOOI' elke 
puarûe­ 
kracht of 
breuk van 
paarde­ 
kracht. 

Automobielrijtuigen van tt paardekracliten 
en minder. 

Parijs. • 1 50 1 90 1 5 

hebbende meet· dan 
~ 40,0U0 inwoners. . 1 40 1 75 1 5 

~ van 20,0(H tot 40,000 à:;- inwoners . . . 1 30 1 60 1 5 ,:- :::;f 
; van -10.001 tot '!0,000 
t inwoners . . . . 1 25 1 50 1 5 

] van 10,000 en minder, 'l0 40 5 

Aulomob-ielrijtuige,i' v,in meer da11 IJ paardekrach ten. 
A ndere gemeen ten dun Parijs] 40 1 75 / • fr. nn dat• tot de1l• 

7 fr. ran de 

90 /
13• tot de %4• 
gt,_,mde 
!&• tot de 34• 
tHr. ,an de · 

31• tot de 40• 
ió fr. 

ran de 61• al, 

De niet hangende rijtuigen zijn taxeplichtig wan­ 
neer z11, ten andere, tot het vervoer van personen 
bestemd zib·u. 

De wet van f Juli -1901 onderwerpt bovendien de 
automobielrijtuigen aan de prestatietaxe. 

Parijs. 

Het vast recht gevestigd op de openbare automo­ 
bielrijtuigen, bif gelegènheid of naai· verkiezing 
vertrekkende, wordt bepaald als volgt : 

PER RIJTUIG 
met i en 2 plaatsen 
met 3 plaatsen . 
met 4 plaatsen • 
met 5 plaatsen . . • . 
met ö, 7 en 8 olaatsen . . . . 

Voor elke plaats boven 8 tot 50 . 
Voor elke plaats boven 50 tot f~ 
Voor elke plaats boven i50 . . 

PBR JA.AR . 
• 6Qfr. 

90 
• f~ 
• {50 
. i80 

to 
5 
2.!SO 

Het tarief der rechten op de vervoerprijzen, aan 
dewelke onderworpen zijn de ondernemers van 
regelmatig dienstdoende openbare vervoertuigen 
te water en te lande, andere dan de spoorweg­ 
maatschappijen, wordt als volgt bepaald, deciemen 
inbegrepen : 
'l2~ 50 ° / o der zuivere ontvangsten indien 
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MOUIELEN 

~cl>rnikt voor het vervoer 
van goederen. 

ij 

VF:111.EJ•:Nl>E VIIIJS'l'ELl,INGEN. 
IIEGŒM vxx TOEPASSl'\G 

(IP DE VlŒE~lllEl.lNlasN. 
Aanmerkingen. 

B 

Vrijstelling, ·1° De motorrijwielen in 
hez it van kooplieden en 
uitsluitend lot den verkoop 
bestemd ; 

2• liegene die gehouden 
wonlcu 111 overuenstemuuuz 
met de militaire of bestuur­ 
lijke reglementen. 

Ile uutoruobielrij tuigen 
Îlll!,'1'\'0Crd door JH'rsuiicn 
cliè tijdelijk in Fruukrijk I\U­ 
men verblijven en \\'l'~ens 
<lie voertuigou niet aan 1\e 
recutsu-ceksche hl'lasting 
zijn ondcrworpeu, zij11 eeue 
hijzonrleu: taxe vcrschul­ 
tlil-:d de rechtstreeksche taxe 
verteg-e11woordigendc eube­ 
panld als volgt : 

Vaste taxe 
(per tijdperk van 360dagen). 

Voor de rijtuigen met I of 
2 plaatsen : ~iO frank. 
Yoor de rijtuigun met meer 

dan 2 plaalsmt: 90 frank. 

l'axe evenredig tol de kracht 
van den motor. 

(per tijdperk van 360 dagen). 

Per paardekracht of breuk 
van paardekracht : 

Yan de 1• tot f't•. 5 fr. 
Van 13• tot 24• 7 
Van 25• tol 36• 9 
Van 37• tot 60• !2 
Van de föe af. i.5 

Deze taxes worden gehe­ 
ven in verhouding tot den 
duur van hel verblijf der 
rijtuigen in Frankrijk, alle 
deel i·an een tijdperk eener 
maand voor een volle maand 
gerekend wordende, 

De rijtuigen waarvan het 
verblijf vier achtereenvol­ 
gende maanden niet zal 
overtreffen, zijn van de 
hierboven aangeduide taxes 
ontslagen- 
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LANll. 

HATU~l 

\T~ Kl\,\Cll l' ZIJIWE 

l\'E'l''l'l•:1'. 

MOTOIU\IJ\Vll•:Lt-:N. 
·-------· ------- -- 

di1•[w11,lc tut hl'l vervoer van pr-rsoncu. 

Frankrijk ,vel'- 
1•ui!I) 

de \'('l"\'Ul'l'l'l'IJZC!l fr. o.:;o en meer b('.dr:1gc11; 
1 ':! o ,..v dt•r zu i vore out vaugsten wanneer 1'. ~e 

prijzou uii ndcr ,l:111 Ir. O.tiü bedrugcu. 
lit' opvulian· vocrtuigi-u te w.uer eu 11• laude di,• 

l'l'ttrn rl'i:elmatig-cn di1'.n~l dovn, worden. np 1· raaf( 
\':111 den 0111len,erner, ht•lia11deltl als rijtlli!,;l'll die 
bij geleg1•1d1eid of uu.u rerkie,.iog- 1crtrekkrn, 
welk de l!·n~tc zij van dr-n weg dieu zij atkg·~cn. 

Italië. 1 Wet van 
·10 December -1\)0;i_ 

liet recht hc,lraag-t 'z'~ of 36 lira 
naar gelang lrr-t maximum 
verruogou ./4 puardekrnrhten 
ot'mcc1· d,1 n 4 paanlckra~hten 
b,·1I raa~t. 

Automobicirijtuiçcn. ten dienst: uau particulieren 

eencr kr,wlil nuudur Lla11 of gelijk :w11 ü paar- l!ra. 
dckruchten . . . . . . . . . . 10 

ceuer k rucht rni1HIPr tian u[ gelijk aan 12 paar- 
dekra1·iiLL'll. . . . . . . . -100 

ecner kr.u.ht mirulcr tian of gelijk aan l6paar- . 
dekruchtcu . . . . . . . . l20 

eener kracht uund er tian of gelijk aan 24 paar- ,. 
.Iekruchteu . . . . . . . • t.>0 

eener kracht "H punrdekruchten overtreflend , 
eene bij komende taxe per paanlekracht 
boven 24 puanlekrachten . • • , • 3 

Automvbù:ln)luigen lot openbaar gebruik bestenul. 

tot 4 plaatsen . • 
tot 10 pl.mtsen . . . . . . . 
nm meer tian IO plaatsen of bestemd uuûcre 

voertaigeu te sleepcn. . . . . 
enkelijk bestemd gesleept te worden. 

36 
6ü 

rno 
50 

Nederland. 3 April 1.909 met ·1 plaats. 

met meer dan ·l plaats. 

g. 6 

8 
G1tl1kn. 

hebbende niet meer dan 7 paardekrachten , 30 

foor ieder voertuig 

van meer ,lan 7 paardekrachten en 14 paar- 
dekruchten niet overtreffend . . . . 70 

van meer dan ·14 paanlekrnchten en 24 paar­ 
dekraclrten niet overtreffend . . . . i'lO 

van meer dan 24 paardekraehten en 40 paar- 
dekrachtén niet overtreffend . . . . l 8() 

van meer tian 40 paanlekrnchten. 

Wat betreft tie motorvoertuigen uitsluitend 
van een electrischen motor voorzien : 

voor ieder voertuig , 

2~1) 

1"10 
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fülllll-:LE\. 

-- ---- ·-·---·-·· -· 
sehr11ikl vuur lil't vervoer 

Yan ,.:01idt'rcn. 

n:1t1.EE.\UE \'lllJS'l'liLl.l.\üEN. 
llKGIBI YA':i TOEl'AS:;Ji,t, 

01' DR \'llEEMU!it.I:-.t:liN. 
Aanmerkingen. 

'l'axe ,;cvcstig·J nilgru, de 
mutorkracht en g·,:I ijk aan 
de ht•lft der taxe 1 ,•r;dllll­ 
tlig-d indien htit rijrni\; tot 
1 ervoer mu p1•1·,u11eu ~e · 
d icnd ha.ldc. • 

iu lh~ \t'l'lC~t'll\\'t)Ul'lligel'S 
l'll :1g;l'llll'll • ,!('(' 1 re,:intle 
11111~PÎ1d lwd,·11 11·r1wan: zij 
i11l:i111kr:-: .,f lll"l'htlr•'t'nl 
tiJll 1'r voor /lll>11~·l er'\\'t.'­ 
dt't·k,:eri~lu,id lw,1aat in tl1· 
~tatl'll waurvan tlit• il~f'lllCII 
afl1ange11. , IJlt' v,·ij:/tclling 
11101!! rer,taa11 wurdvu al:; 
zich tOt'pas,i•111h: np :;cheel 
het per~one,:I der 1;,•,:111t­ 
schappeu c11 ,·omulai,,· 
,\;;,·11t;d1appen. Artikel '.J7 
v:'u, hl'l l;,11,inklijk det·n·et 
1,m ;; Fd.Jntan 18lî7, nr:lüli.) 

'I0 Ve (lil tomolne'cn c11 11w­ 
torcucles doorloo pcnd ten 
dienste rle r le!(t'rkorp,en en 
1kr opeuban; beheereu gc­ 
su-l.I. of gebruikt tvt den 
postdienst'; 

3° Motorcycfrs !(ebezigtl tot 
vcrvoermiudel \'OOr "Cbrek­ 
kelijken vuu geringct, stand 
voorzien ecner bijzondere 
vcrguuniug. 

Zij II Hij)::t•stel<l de rnotnr­ 
('\'C'leö r-n dt• autornohielcn 
1>j11·oorwaardt' d;1t zij aan tie 
pcrsuucu lOPUl'hoOl'l'll tlÎt'. 
ri1'll \'!'l'.l'!l\de bl!WOIIL'll Cil 
dat hun vr-rhlijf in het land 
PC:11 tij,lperk l'an tlrîc maan­ 
deu niet ovcrtrult tp rukr-iu-n 
van d1·11 da,c; at dal de tijde­ 
lijke inru(:r l11:et't pla:1ts 
~chad. 

Iiezc ,Tijstellin~ is noch• 
Lans niet l'an toq1:1ssi11g op 
de nuto mohielrijtu igvu die, 
alhoewel tijdelijk uit den 
vreemde i111rerocnl, he­ 
stemd zij n tof coneu open­ 
baren vervoerdienst. 

Oin het hc1lra~ der te he­ 
talen belasting le hepnleu, 
wordt er rd.èning gchuu- 1 
den van lu-t maximum der 1 
kracht welke tie motor ont- 1 
wikkelen kan. 

liet recht wordt niet ver­ 
minderd welke ook de da" 
van hel jaar zij waurup dt 
platen worden aan~kocht 
e11 aan,;-chccht. ~ 

Ilet rccut wordt vcrmin­ 
d1)nl : tot de liel/t von 1· ,k 
vnertuigeu uitsluiu-rul or 
111,oftlzakelijk gehrnîkt tot 
liet uitoefenen vau liet ,1111- 
Lacht of van l,t'l !Jer,,ep vun 
dc•n :;chal!'lichugt• (1): 101 
lid rierilc 1·o(H ile voertui­ 
g,·u uitsluitend of l1ool'd1.a­ 
k,.•iij k gebruik tut lu-t uit­ 
<1(•t,·u1:11 vau het lll'roCp 
v.rn ,,•rl1u11rdL•r van vuertut­ 
g1·H t.,f van onderucrucr r:.H1 
vcrvovr van persom-n als­ 
!!1• ·,le vuor d1·gcnc tli,• ter­ 
.· ,•l i'd1•r tij,[ gdiruikt 11ï1r­ 
-l,•!i voor liet uituvfcnen 
,a 11 één dier hcroqwn, 111a:1r 
b1i1 .•• ndcr voor dit cm fal,ri­ 
'-.:i·ot of handP!aar in 111ot1,r­ 
:,j \\'i!'len en auto1111il,ide11: 
'n/ / IJ IJll/tf,•11 vnor !Îi, :HO· 
! ,11·\, H'rlui~1·n uusl.utcud 

l ,;1r1 ,•pn t~[p,•t:·ist·l1t'll 11:11l11r 
v,>11!!.H'II ,·n uitstuiteud t.,r. 
l1N !),·roep v.m verhuurder 
,·,n, Jergelijkc vuertuiuen 
g-chruikt. 

Er \\'On! t ~cenr hel:1sting­ 
ge1, ,rde1·, l \1:cgens ht'I hmi- 
den : · 

a; \'au .lonr motor l.cwo­ 
gt1n \-~lL'rtuigeri. .luur de 
g-t•stelclt· o\-eri1t:id; 

/,) \'an door motor l,c·\\'u­ 
g-l'H \'O(!l"lllÎ!,-;('ll d jp :r.irht­ 
h.ur g;d,ou 11·,l z1j11 r<><1r itPt 
vr-rvoc-r van ~liederen, µ-c­ 
n·c1bd1;1ppe11 1•11 111ac·lti1H', 
en die uit>luilcml of ii1J1ifd­ 
zakel ijk te tl ii-n r-in.le ge­ 
brui kt worden: 

c; Oc dour motor bewog en 
voertuigen die uit,l11;l1'.t1tl 
.. ,,hr111kl wur.lr-n tut hr-t 111l­ 
~efe0t'T1 van het l,p;-c)('I' \',111 
1·:d,rik,wt .h er 1,icrtuigr·11 of 
van h,rnd.-!:tar in dit~ ,·.,01·­ 
w,·q,('ll 1·11 die d1·,:I uiuua­ 
ke1< ,·:111 zijne h.indclsre­ 
sen .-. 

"/.ijn niet belastbaar : 

De personen Ill den 
vreemde woonnchtur ten­ 
ware zijn in het la~d een 
perceel in ge!Huik hcbhcu 
of er dicnstl •• itlrn. p:1:tnkn, 
rijwielen of door motor be­ 
\\ï;g-t•n \flt•rtttitrf•ll hou.l--n. 
~c1inrenole 1'1·n"1:j l'crk 1lril' 
:1t:!1tt'rcen1·1>lg1•nde uia.uuleu 
on:rtr,·11',:nd :· 

(1) Voor de toepassing der 
vermindering tot de helft, 
voorz ien in kolocn ,; hier­ 
nevens, wordt niet aan­ 
zien als een ~cbrnik voor 
!,et uitoefenen van het am­ 
bacht of vau het beroep 
nm den ~ëhatµlichtige, de 
verplautsing' vun zijne 
woonst naar ile plaats van 
den zetel van zijne zaken 
of van zijne ex ploitatie, of 
weuerkeerig. 

1 
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waarbij worden aangeduid de belastingen 
door de provinciën geheven op de motorcycles, 

motorrijwielen en automobielen. 

7 
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IIAl;'J't,:l•:liE:',l\l; 

AUTO 

! 1 j 2 J l 
' 1 

1 
1 
1 

Antwerpen, 

DEIi lll•:ta.1-:.111-::-.Tl•:;>;. 

:!fi Juli I\H):!, ~nl'ijzigd 
op l!J Juh l!)O,'i. " 

MOT(ll\t:\'t:1.l•::- 

1•:,'\ ~Il) l'ùlllll.l\\'11•:l.t•:1\. 

':W rra (Ik. 

liijzll11ol1,n, plaat d er ha11d,~laar, : 
;1(1 fr:111k. 

-- 
dicuende lul hl't vervoer 

l'an personen. 

K frank per p:wrdl'kracht met miui- 
111111n vun ;ill Irunk <,n 111a,i11u1111 v.m 
;100 frank. 

Yuo,· •. lkl' huur.uuomol.iel (zuo ~e- 
11:ianul 1ax1111e1cn hcbbeurle ,ip dt· 
,>1•1·11h:iœ w,•genis ceue door het 
l>1·1·1>cg-,I IH',t1111r IJcpaalcle c11 ver­ 
lee,11d,· st.uinuncvrpluuts : 2:-; frank. 

Bijzondere plaat der handelaars : 
l:iü truuk. 

·----------------------'------------------'- 
Brabant. 18 Juli 1!1117. Mel I plaats: ~O lrnuk . 

~let meer 1!.111 1 plaat, : 
:10 frank. 

·10 Irnul, per l'aanlek.-ad11 of hrcuk 
va II paanlckrad1t r.111 het wn11uge11 
van dun motor met maximum van 
;lOl) frank. 

lh111, IP laars in nutntnuhiclcu : H>O frank 
per lnjzonderc plaat dit~ van het 
ecne voertuij; uµ het andere m,1g 
wurdcu overgedragen, 

\Vest-Vlaanderen. l:-iL·1,lïJuli IDŒ.~ewii­ 
~i~•I op IS Juli '!!10,'i. 
1~ Juli 190li en I':! Juli 
l!I W. 

-lU frank 1wr pnardekruc+u of 
l.reuk van paanl Pk rncht zuuder 
dat tk taxe minder dan ':10 frank 
u1ag heloopen. 

!O r.-.,nk per µaanlekrat:llt of breuk 
van p,1anlt-kr:td1t met minimum 
vau 30 trunl: eu maximum van 
,llH) frank. 

:30 frank ue r automobiel dienende tot 
L'l'l11_'ll behoorlijk toegelaten reg-el- 
111,H1~en drenst van genwenschappc­ 
lijk verroer te lande. 

30 truncs voor de stationneeruuto­ 
mobielen (taximeters). 

-- ' 1 

Oost-Vlaanderen. 18 .Juli ·190:;, gewijzigd 
op l':l Juli -191~. 

:10 frank. :m frank •'11 daarenboven 10 frank per 
paurdekrncht met maximum van 
300 frank. 

i 
1' 

rj 

l_j__J_ _ __J__ _ 
! 
1 
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g(·IH·1i~·d \'{)(IJ' 11('! \l'I \dl'!" 
\ .ru ~ucdPn•11. 

\Hl.l:-;Tl-:1.Ll:-;Ct,;~. Op mer-a m g eu. 

•l fra11k pPr paartlPkr:whl '""r dt• 
rr;wltl\\ d~ï•i1:--; t'll dt· !t'\'(•ri11~:-,r•n·i·­ 
l111;-;t1n ('·uk1·I gt•lu•t~}~d \nl>r iil'I 
l,uvc11,l·n11clll ~t"l•n11k. 

I" ,\11l11111ol>ll'h·11. 11111torcvl'.it•, en mu­ 
turrijwu-h-u wuu rvuu sl,:!'1,1, na I Oc­ 
tnlu-r ('•·l,rnik wurdt g'l'luaakl. 

:!" .\l,,1111T)t·l1·s, 11,,,t,,rrij\\'i1·!1·t1 t'.11 au- 
li11111d,ich•n !!·1•l1e1.igïl ''"11· c-eru-u 
"l'''11h:1ri·11 ,li,•n:-:t.' 

;;u :-tati,,1111P1•ra11lo111ult11ilen . 
. t" :\ut1111u1liick11 di,·m•wll-' tot ceru-n 

hehourI ijk t111•gdatc11 rl'g,:lruatigeu 
di1·ust ,·an ~·•i'111·,·11,t·h:q:1 ••. 1ijk Vl'I'· 
\ll1•r. 111il1t)ll dt· !ioutl,·rs reeds ei·m: 
hl~ia~l111~ l,etalt'll 11ren·euku1n~ti~ 
dt~ rl·t·~ti11ui11g:--aktt·. · 

;," )\ut111Tij\\'ll'il-11. 111t1t11ri·y,-lt,s en au­ 
tornol,i,·lt·n rai, tlt> p<•r~1111c11 die i11 
Bt•lg·i1· wwli ,ta11tlpl:iats, 1111cli \'a,;te 
wu,';11,t l1t'hhe11 1)11 tlic ,·r. doorloo­ 
p,•nli ,,1· u irr , 111i11dcr dan drie 

111aa11d1·11 wr!dijf lt•.>utle11. '---------~--------i- 
···---·•--·---· -------·· - .... -----· 1° .\il'l g,·liPzi'-'d,~a11to1ut1hidt·n l\'l'lt11t1- . 

d1·11 ,j,,,,,. dt'. r.d,nka11te11 e11 1;,rnde- 
laars. 

::!0 .\ït•t_af~t'\\'l'l"klc aut, uuubielen _roor 1 
proct11e111111gtl1'.hru1kuloor de fatin- · 
kanten ,,t door hun personeel. 

:1° Mit, 1·0,,r:1fg-aandt'. rcrgunning, de 
auuuuobielen i_:phezi"<i 'vour eenen 
opun l.an-n .lienst ot· voor ecnen 
dienst vau al~cmcen belung . 

4•> vrcemdelrugcn die doortoopend 
minder tian dertig dagen verblijf 
hnu.h-n. 

;j9 Antomohiclcn die men eerst gcliu- 
11:11.IP de dril' laat,te maanden l'an 
het jaar in hez it neemt. 

:m frank per nad1l\\'a~l'll or ll'rPri11ë,:'­ 
voertuu; enkel "elwzi,.·tl 1011r lwl 
ho\·em·~rmcld ë.L7hrui~~ 

I" i'ii,·I ak1·\\'l'rl-t1· :i11t1,uwl,i1:l1·11 ,11or 
pnwlt1(:111in~ g1·J11'11ikt d,1ur d(• Iu lni­ 
l,;11t11·11 111' do11r hun l'l'r:ioll("l'I. 

~" \lul111..-~ t:!c·,. mnlnrrijwirlcn t•n au­ 
lorw ,l,il'il'u '"t'lll'ZILrd voor CPIH'll 
0111:1il,.1r(·11 1~t•11,t ~lil'lil11·nde een 
k.uaktrr \ an ~i1µ:l)t11t·Pn lH.llau~ . 

.. ·----- c_ _ 

:JO fra11k per .iutomohb-I t!ie111.•11tie tol 
liet n:n,wr van g11t.,d,·n·t1. 

-----------,..~---· 

40 frank pnrautomobiel enkel gd,niikt 
voor het vervoer l'an gocd1:re11 en 
per huurautomobicl toèhchoon.:nlle 
a.m grp~tr11ti>enlr huur.Iers. 

1° St.uionneernutumubielen. 

~" Aummobielcn ~dtczigd vonr cenen 
openbaren dieust. • 

.1° Ile l1t'talin,; l'an de taxe \'OOr de 
llllll1Jl·1·yde,.' de iuutnrrijwiclen t'll 
tic uutnmuhiclcu waarvan men 
,leel,ts gcdun:ndc ile drie laatste 
maanden Y,111 het jaar ~cbrnik 
maakt ~eldt tot kwijting van de 
taxe mor het volgende jaar. 

8 
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PIUl\'I \UF:\. 

t 

lll-:t\ lll•:1:1.EMJ•:.\Tl•:N. 

~lOTORCYCLES 

EN MOTOIŒI.IWll•:U:N. 

·3 

·.\l:10 

========- ··-···-····--- 
dienende tot lieL vervoer 

van ~wr~ucc'u. 

1 
! H0negouw. 2:i Juli -!!!01. !!CWiji.ig-d 

. up '1.7 Juli ulo:; en up 
1ti Juli HI07. 

20 trank. 50 frank per voertuig en dam-onbovcn 
cene evenredige taxe 'fall ·IO frank 
per paardekracht or breuk van paar­ 
dok racht voor Je nntornohielcn 
hebbende een vermogen van minder 
dan 20 paarden. 

75 frank per voertuig en daarenboven 
eene evenredige l~txe van ·12 frank 
per paurdekracht of breuk van paar­ 
tlekraeht voor de automobielen 
heli bende een ,·ermoge11 van 20 paar­ 
de krachten en meer. Ha:ximum der 
taxe : 300 frank. 

De helft der taxe voor de automobielen 
g·ehouden en ï!ebeû~Ll door de ge­ 
nceshecre11. heelmeesters en vee­ 
artsen, voor het uitoefenen van hun 
ambt, wegens een rijtuig per arts. 

De helft van de hierbovengcmelde 
taxes voor de motorbestelwngens 
en -rijtuigcn bijzonder g11bézig-tl 
voor het vervoer van goederen en 
die bijkomstig- dienen tot het \"er­ 
voer van personen. 

Idem voor de automobielen gehouden 
met ingang van ·l October. 

18 frank per stationnecrautomobicl. 

Luik. :!:; Juli 1902 !!Cwijzig1l 1 20 frank. 
op 27 Juli l90ti en op 
~8 Juli ·1906. Dil.' taxe wordt verminderd tot de 

helft voor de motorrijwielen 
gehouden met ingang van 1 Au­ 
gustus 

H frank per puardekracht voer de zes 
eerste \>aarden en ·Ili frank per paar­ 
dekl'ac 1t hoven tie zes eerste paar­ 
den met maximum van 300 frank. 

N. IJ. De hierboven aange1luitlc taxes 
moeten met ·10 t. h. verhoogd wor­ 
den nit hoofde van de hetling van 
eene zoo (;Cnaamdc maatschuppe­ 
lijke voorzienings- en hijstandtaxe. 

Die taxes worden verminderd tot de 
helft voor de automobielen gehou­ 
den met in!lan~ van ·I A11gustns. 

1 1 1 1 

1 

! 
i 
1 
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}IOBIELEN 

' ----- -· VIUJS'fl•:LLINt;EN. Opmerkingen. 
gdic,.i~d nHJI' hd vervoer 

van goede reu. 

, 6 7 
- 

1 Fr. 2~.f:0 per wagen of rncrtuig t·nkrl ·1° Nid gdit•zigtlc automobielen, ruo- 
gcLez1gtl voor liet vervner vun tornjwicleu \,11 motoreycles gehon- 
goederen. dt'n door dt• fahrika11te11 en hande- 

h1ar::;. 

'2° Niet alj(ewcrklc automobielen mor 
prucfnl'll1_ing g-ehrnikt door de fabri- ' 
kanten o l door hun personeel. 

3° Automobielen, motorrijwielen en 
molurt·y1•lc::; in den dienst geliruikt 
door de leden van het lrgcr. 

40 Vreemdelingén die niet in de pro- 
vincie een dÔorloopentl verblijf van 
iueer tian tlcrtil'( dagen houden. 

Yrij~1elli11g. 1° i'iîct gebczil(deautomobielen, motor- 
1 
1 

1 rij 1\1elc11 en motorcycles gehouden 1 
door lie fabrikanten en handelaars. 1 

'2' )lotorbestdwagcns en -rijtuigen 
1 enkel gebezigd mor het vervoer van 
1 

~oecleren. • 

1 

Mit,.; voorafgaande vergunning: 

:{0 Automobielen, motorrijwielen en 
mutorcvclcs gebcziL:d voor eenen 
openbaren rli enst. . 

.1° Stationneerautomobieleu. 

;;, On, Ier zekere voorwaarden, , Ie 

i automobielen tier fabrikanten en 
handelaars dienende tot de nijver- 
he ids- en handelsproefnemingen. 

' 
6° Yreemdelingc-n die in llel~ii· tuuh 

wnonst 11od1 vaste sta mlnlants heb- 
ben en die er een verblijf, doorloo- 

' prnd of niet, van minder dan t!rie 
maand=n dncn, 

9 
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PllO\'t:-;Cli'.~. 
ouu llEt;1.1•:.1n;~ n::--. 

llOTOllCYCLi•:S 

1-::,; mn11111u.111·11,;u:s. 

AUTO 

1--·- - . -------- ----- 
di(' li (' lit le t11l hr-t vervoer 

van pcr:'lllll'II. 

llmburo · 11 Juli ·191)'.'.!._ a:111f;n,ild ! 
01' Il folt l'l lt. i 

1 
i 

•!() l'r:tll k 

"l'axe vcrm iudurd tut d\' lu,lfl voor 
1111 ,lorc::;,·l1', eu 111ot,,ni ill'ielcn 
¾{l'liou,len uu-t ingani-: v.m I Au­ 
gu~lu:-:. 

IO0 l'ra11k per attlo1110L>i1•I wrl(cndr. 
;i()U ki logr.1111 ,·n 1ni11d1'1·. • 

!;il) lruuk per uu toruobiel vau r,01 tot 
1,000 kilogra1n. 

'.!OU frank per autnmobiul van meer 
d:111 1,000 kilogram. 

'l'axes verminderd tot de helft voor 
<le nutomohielen gehouden met in­ 
gang van ·l ,\u~ustns. 

t-:enc hijzmulere tuxr- verminderd tot 
-100 frank vuor liet eerste rijtttig·, lot 
:;o fr:rnk voor het tweede c;t 101 
':!tl frank voor elk. der andere rij tui­ 
gen i:-; ~·e\1~sti~d te n bate van de 
hohoorlijk gepateutccnle stelplaats­ 
houde rs , haudelaars , herstellers eu 1 
huurders van huurrijtuigen. / 

1 

Luxemburg. ~3 foli 190ft. gcwij,.ig-,1 
op ·17 Juli · 1907 èn 
'lu Juli 1910. 

'!0 frank. 

'20 frank per koers en per motor­ 
cycle en motor rij mei dr-elnc­ 
ureude aan tie koersen die in 
de provincie plaats hebben. 

·l.'i frank per motnrrijwit-I, enkel 
f;d,rnikl ,loLlr de haudelaurs en 
verhuurders vau motorrijwie­ 
leu. 

10 frank per pnardekraclu met maxi­ 
mum vuu 300 frank. 

5 frank per paanlekracht met maxi­ 
mum van -i:;o frank voor de auto­ 
mobielen gehouden door de huur­ 
ders van rijtuigen en de hotelhou­ 
ders. 

-IO0 frank ucr koers en pPr autoruo­ 
hiel deelnemende aan Lie koersen 
die in de provimie plaats hebben. 

1 

Namen. 12 Juli {902. gewijzi~d 
Op 14 Jnli 1901. 

:!O frank. 

:~ frank pel' paa1:rlekracht met mini- 
mum PH\ 30 frnnk en maxunum 
van -!Ul) fr;tnl, voor de ondernemers 
vun rci1.i~l'r~11·m1spor1e11 met auto­ 
mobiel, die g1~niet,'n van de vrijstel­ 
ling vnurvinn onder 3° van kolom 6. 

1 

1 1 1 
De taxes worden verminderd tot de 

1 

h,11, voor ,,, ""°'"" biele n gehou- 
,lf•n met in~;u\g van -1 Augustus. 

l. , 

ue taxe wordt verminderd tot de 
r1clt't 1ïJOr .te motorcvcles ge­ 
houden 111ct in~an:.;· ,:,111 -1 Au­ 
tt1St U~. 

Vaste taxe v.m 30 frank per voertuig 
<:n .laareuhoveu ceue evenredige 
taxe van 10 frank per pnardekraclit, 
met maximum van 300 frank. 
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••·cbe~irrd voor hl'l vervoer h b van g'Ot'(lerrn. 

nws·n:LLINGEN. Aanmerkingen. 

Vrijstplling. 1° Nietgebczi~tlc automobielen motor­ 
rijwielen en motorcycles, ~ehoullen 
door de fabrikanten en handelaars. 

2, Niet aliewcrktr automobielen voor 
prod11t:11Ü11" uchruikt door de [,1l>ri­ 
kanten of liCo~- hun personneel, 

3° ,\lotorbestelwa;:cns en -rijtuigen 
enkel g-chczi,;(l voor hel ven-oer 
van goederen. 

Mits voorafg-aande vergunning: 
4° Automobielen, motorrijwiefen en 

motorcyclcs ccbenzd voor eonen 
openbaren lnenst "van algemeen 
belang. 

5° Stationueerautomobielen. 
6° Vreemdelingen die niet in de pro­ 

vincie een vèrbliit', doorloopend or 
niet, van meer dan drie maanden 
houden . 

. 
2.0 frank per automobiel dieuende en­ 

kel tot het bovenvermeld gebruik. 
·1° Automobielen ~ebeii!;:d voor ecnen 

openbaren dienst tot vervoer van 
uoedereu of van reiziuers. ~ ~ 

2• füeq:-ebcLigde automobielen, motor­ 
rij wielen en motoreycles, gehouden 
door tic fabrikanten en ha'nùelaars. 

3° Niet atgewerkte automobielen voor 
proefnèming gc!.,ruikt dooi· de labri­ 
kanten of door hun personeel. 

4° Motorrijwielen en motorcycles door 
den Staat ter beschikkinggesteld van 
de agenten van bruggen en wegen 
mor het nitoefenen van hunne be­ 
diening. 

'20 francs per automobiel dienende en­ 
kel tot het bovenvermeld gebruik. 

De taxe wordt verminderd tot de hellt 
voor de automobielen g-ehouden met 
ingang' van 1 Augustus. 

·l O i'iiet ~ebezigdeantomobielen motor­ 
rijwielen en moturcycles, gehouden 
door de tabrikunten en handelaars. 

2° Niet afgewerkte automobielen voor 
proefneming g-ebniikt door de fabri­ 
kanten of door hun personeel. 

;io Mits voorafuaunrtc vergunning. de 
automobielen. motorrijwielen en 
rnotorcvcles, l{tbezi",I mor oenen 
openbaren t.lién,t he~bende een ka­ 
rak ter van algemeer, belang. 

4° Vreemdelingen die in de provincie 
een verblijf, doorloopeml of niet, 
van minder tian 30 dagen houden. 
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BlJL.\(:t•: C. 

Uittreksel der wet van 28 Juni 1822 op de personeele belasting. 

Fan de bekcu rinqe«, df' processon-ocrbaol eu derzehxr Vf'rvvlfji11g. 

.vnr. 108. - Al de ambtenaren, ressorterende onde!' ht'I departement 
der algcrneene ontvangsten, mitsgaders al tie ambtenaren lol de invordering 
der plaatselijke middelen aangesteld, zijn bevoegd lot hel doen van bekeu­ 
ringen, mits voorzien zijnde van hunne eonunissiëu. 

Aur. 109. - De bekcurdcrs zullen nm hunne bevinding <'n hekeming 
op heeter daad, immers zoo spoedig mogelijk, moeten opmaken Peu 
proces-verbaal, behelzende een beknopt eu waarachtig verhaal der bevin­ 
ding, de oorzaak van de bekeuring met aanduiding vau personen, kwali­ 
teiten, dag en plaats. 

De processen-verbaal vau hekcuriug zullen door ten minste twee amble­ 
naren moeten worden opgemaakt. 

ART. 11 (I_ - Het proces-verbaal zal, binnen tweemaal vier en twintig 
uren na den dag waarop de bekeuring is geschied, moelen worden beëedigd 
voor den vrederechter of het hoofd van het aetueeutebestuur waar de 

C 

bekeuring heeft plaats gehad (1). 

Au'r. 1'11. - Binnen de viermaal vier en twmng uren na den dag­ 
waarop de bekeuring is geschied, zal het proces-verbaal worden gPregis­ 
treerd. 

De Zon- en wettige feestdagen worden in de tijdsbepaling van het voor­ 
gaande t>ll van het tegenwoordig artikel niet merlegerckend (1). 

ART. 112. - De bekeurde tegenwoordig zijnde hij de bekeuring zal 
worden uitgeuoouigd om hij de opmaking vau het proces-verbaal tegen­ 
\\'Oordig te zijn eu hetzelve te teekenen. 

Wanneer dezelve afwezend is, zal een afschrift Yan het proces-verbaal, 
binnen vier en twintig uren na de registratie, aan de woning van den 
bekeurden moelen worden bezorgd, wanneer dezelve woonachtig is in de 
gemeente alwaar de bekeuring is geschied, doch ing11val dezelve in cene 
andere gemeente woonachtig is, ten raadhuize of bij den voorzitter van 
hel bestuur der gemeeute, in welke de bekeuring is geschied, moeten 
worden gedeponeerd (2). 

(1) De artikelen 110 en 1'11 der wet van 28 Juni '1822 zijn afgeschaft door artikel 1 der 
Begrootingswet van 28 December 1912. 

(':!) Voor wat het tijdbestek en de wijze der aflevering van het afschrift der processen­ 
verbaal betreft, is het artikel -t-12 ge,.,,-ijzigd door artikel 1 der Begrootingswet van 
28 December 1912. 



( 28 ) 

AnT. ·I '13. - Ot! processe11-,t>rhaal del' aurlnenareu, we~eus derzelver 
haudeliugeu eu amhtsvcrrichtiugeu, verdienen volle geloof in rechten, tot dat 
het tt>g<11Hle(~I Lewrznn wordt. 

De onnauwkeurighcdcu, ten nauzieu tlPr reden vau bekeuring of toepas­ 
siug der 00Ple11, zullen aan het proces-verhaal deszelfs krucht niet 011t11eme11, 
doch bij het exploit van dagvaarding moeten worden hersteld. Slechts dan 
wanneer de h(1ëPdigi11g of registratie (1) niet Linnen den bepaalden tijd is 
gtischied, of wanneer l1l'l proces-verbaal door één ambtenaar is opgemaakt, 
zul hel op zieh zelve g<'t\ll bewijs opleveren. 

AnT. 1 l fi.. --·- Wegt'us alle overtredingen waarop eeuige geldboete is 
gesteld, is het geoorloofd deu bekeurden lot transactie toe te laten, welke 
echter nimmer zal mogen strekkeu tol oenige vermindering op de verschul­ 
d iade belastiua. 

' c_, 

De trausactiën zulleu onderworpen zijn aan de goedkeuring der adminis- 
tratie. 

Aur. 1 HS. - Ilet product van alle booten e11 transactiën, welke volgens 
deze wet worden verbeurd en aa11gegaan, zal ten voordeele komen van 
's Hijks schatkist. 

Hiervan zal echie!' uitgezonderd zijn hel product vau zoodanige boelen 
c11 transactiën \\·l'lkt· het o-erol" zijn van door de in artikel ·l 08 O()rre- ., t' Û 1 ' ~ 

noemde ambtenaren, gedane ontdekkingen van geplet•gdc fraudes of con- 
traventiëu ; zullende dezelve op zulk eeue wijze worden verdeeld, als nader 
dool' ons zal worden bepaald. 

AnT. 116. - Alle overtrediugcn van de bepalingen in deze wet ~emaakt 
behooreu tot de ke1111i:- van de rechtbanken van correctioueele policie. 

Alle actiën, strekkende tol toepassing van boeten, zullen voor dezelve 
rechtba11kt>11 worden aangPlegd eu vervolgd, door of in naam van hel 
Ot'pa riemenr dor .i lgen1et>11e ont va ug:-t en; de reeh l ban ken zu lien daarin 
echter- gcp11 recht spreken dan na dP conclusiën van het openbaar ministerie 
te hebben gehoord. 

111 de rechtspleging ter zake voorschreven, zullen ook Len aanzien van 
hel appel en de voorziening- in cassatie, de bestaande wetten, in betrekking 
tol correctioueelc zaken, worden ~evolg·d. 

Aur. ,1 l 7. - Alle actiën wegens overtreding der tegenwoordige wet 
zullen zijn geprescribeerd, wanneer dezelve niet worden vervolgd binnen 
den rijd van één jaar na de dazteekening van hel proces-verbaal, wegens 
de overtreding opgemaakt. 

(l) De bei-cdiging en de registratie worden niet meer vereischt sedert de in verzending (1 ), 
blz. J~, bedoelde afschalllng. 
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